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Az elmúlt hetek kedvezőtlen időjárása, a hajnali komolyabb fa-
gyok sokunkat aggodalommal töltöttek el. A gazdák, a nagyüze-
mi kertészetek, a gyümölcsfával rendelkezők, de azok a város-
lakók is, akik pusztán jó áron szeretnének a szezonban lédús 
kajszibarackhoz jutni, azért fohászkodtak, hogy az idei tavaszunk 
fagykártól mentes legyen. Április 6-án, hajnalban országszerte 
fagyott: északon -7 fok alá csökkent a hőmérséklet, térségünk-
ben -5, -6 fokot mértek.

A fagykárról, a védekezés lehe-
tőségeiről és azok gyakorlati hasz-
nálatáról Kis Miklós okleveles 
élelmiszer- és kertészmérnököt, 
mérnöktanárt kérdeztük.

– Miért jelentősek a fagyká-
rok manapság a korábbi évtize-
dekhez képest?

– A probléma alapvetően az, hogy 
a téli időszak nagyon enyhe, egy-
szerűen nincs hosszú, egybefüggő, 
hideg periódus, mint régen. Emiatt 
a nyugalmi állapotból hamarabb fel-
ébrednek a fák. Nem lehet, vagy na-
gyon nehéz visszafogni a gyümölcs-
fákat.  Folytatás a 4. oldalon!

Elfagyott virágok a gyümölcsfákon

Naponta frissülő hírekkel keresse a város online napilapját a www.felegyhazikozlony.eu oldalon! 

OFFLINE VAGY ONLINE?

5.
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Az avar és kerti hulladék égetésről is döntöttek
Újra lehet avart és kerti hul-
ladékot égetni Kiskunfél-
egyháza külterületein. Erről 
március 30-án, csütörtökön 
megtartott ülésén határozott a 
képviselő-testület. 

A korábbi gyakorlatot az erről 
szóló központi szabályozás meg-
változása miatt módosíthatta 
a grémium. Ennek értelmében 
Kiskunfélegyháza külterületein, 
valamint a város különálló belte-
rületein – így az Aranyhegyen, a 
Zöldmező-lakótelepen, Molnárte-
lepen, Selymesben és Haleszban 
– ismét megengedett a növényi 
zöldhulladék, lábonálló növényzet, 
tarló, gyep égetése március 1. és 
május 15., illetve szeptember 15. 
és november 30. között. Ennek kö-
telező feltétele azonban, hogy az 
égetési szándékot az internetről 
letölthető adatlapon a Katasztró-
favédelem felé előre jelenteni kell!

Továbbra is támogatja a város 
a helyi buszközlekedést. A meg-
növekedett üzemanyag költségre 
tekintettel idén havi 200 ezer fo-
rinttal járul hozzá az önkormány-
zat a szolgáltatást nyújtó cég 
kiadásaihoz.  

Folytatódik a tanyavillamosítás 
Kiskunfélegyháza külterületén. Eh-
hez 44 millió forint támogatást nyert 
az önkormányzat, amit további 19 
millió forint saját forrással kiegé-
szítve számos tanyában válik lehe-
tővé háztartási kiserőmű telepítése.

Díjemelésekről is döntöttek a 
képviselők a márciusi ülésen. Mivel 
a vásárokban és piacokon több éve 
nem változtak a helypénzek, most 
az inflációhoz igazította a testület 
az árakat. Hasonló rendezés vált 
szükségessé az uszoda jegy- és 
bérletárainál is. Mint arról lapunk 
is beszámolt, az intézmény húsvét 
után újra megnyitja kapuit a látoga-
tók előtt. Az árkorrekció átlagosan 
20 százalékos emelést jelent.

Az óvodai és bölcsődei beirat-
kozások időpontját is elfogadta 
a képviselő-testület. Eszerint a 
bölcsődéknél május 2-án, 8 és 18, 
4-én, 8 és 16 óra között, az óvo-
dáknál április 24-én és 25-én 8 és 
17 óra között lehet beiratkozni. 

Határozat született a városi ki-
tüntetésekről is. Ezeket – mint 
hagyományosan, úgy idén is – a 
Városalapítók Napja alkalmából, 
ünnepi képviselő-testületi ülésen 
vehetik át a díjazottak. T. T. 

Idegenforgalmi szakemberek 
találkoztak Kiskunfélegyházán, 
március végén. A Tourinform 
iroda helyi kirendeltsége fo-
gadta a szakmabelieket, akik 
a város turisztikai látványossá-
gaival, gasztronómiai különle-
gességeivel ismerkedtek. 

A vendégeknek a reggeli találkozót 
követően az Anno Kávéház baris-
tája elkészítette a Petőfi-kapucsí-
nót, majd Csányi József polgár-
mester a városháza dísztermében 
mesélt a város történetéről és 
jelenléről. Az elmondottakat Mé-
száros Márta, a Kiskun Múzeum 
igazgatója egészítette ki érdekes 
tudnivalókkal, majd a Petőfi Sán-
dor Emlékházat, a már zöldellő fő-
teret, a Kossuth utca platánsorát, 
a Kiskunfélegyházi Szent István 
Templomot, az Ágyú Kézműves 
Sörgaléria és Gasztroműhelyt és a 
Rocktárat tekintették meg a vendé-
gek. Ezeken a helyszíneken verssel, 
zenével, hamburgerrel, kézműves 
sörökkel várták őket. A gasztronó-
miai kalandozást Kovács János 
cukrászmester üzletében pecsé-
telték meg. A tartalmas napot Vas 
László és Ónodi András Máté te-
kerőlant minikoncertjével zárták a 
városháza aulájában.

A látogatás részleteiről Olasz 

Anita, a helyi iroda vezetője el-
mondta, hogy a Magyar Turisz-
tikai Ügynökség hirdette meg a 
Tourinform irodák között a Study 
Tour programot, aminek kereté-
ben az országban található irodák 
egynapos kirándulásra hívhatják 
a többi iroda vezetőit és munka-
társait, hogy minél jobban meg-
ismerhessék az adott település 
értékeit, adottságait. Ráadásul 
ezek az összejövetelek plusz pon-
tokat jelentenek az irodák mi-
nősítési rendszerében a fogadó 
és résztvevő feleknek egyaránt. 
Kiskunfélegyházára a kecskeméti, 
csongrádi, kiskőrösi, ceglédi, szol-
noki, ópusztaszeri, kiskunmajsai, 
szegedi, hajdúszoboszlói kollégák 
látogattak el.

Húsvét alkalmából ismét nyuszi-
család költözött a főtérre a pol-
gármesteri hivatal dolgozóinak 
jóvoltából. Az ötletadók, alkotók 
és kivitelezők reménye teljesült: 
az ünnep napjai alatt a kedve-
zőtlen időjárás ellenére is sokan 
örökítették meg magukat és sze-
retteiket a kedves dekorációval.

Jó hírét vitték Félegyházának

Nyuszik  
a téren
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Köszönetebéd
Meleg ebédre látták vendégül a közfog-
lalkoztatottakat a Rocktárban dr. Ónodi 
Izabella képviselő asszony ötlete alap-
ján, Balla László alpolgármesterrel 
együttműködve április 3-án. A kedves, 
hagyományteremtőnek szánt gesztus-
sal elismerésüket szerették volna kife-
jezni a szervezők a közfoglalkoztatot-
tak odaadó, lelkiismeretes munkájáért. 

Mindazért, amit csendben, a háttér-
ben tesznek a városért és az itt élők 
kényelméért.

Megtudtuk, hogy a képviselő asszony 
és az alpolgármester mögött felsorako-
zott csapat tagjai, azonnal igent mond-
tak a felkérésre. Segítségükkel, és a 
Dél-100 Kft. alapanyag támogatásával 
80-100 főre készült el a gulyásleves 
gazdagon, ami igazán tartalmas ebéd-
nek bizonyult, és jóízűen fogyasztottak 
el a megvendégeltek.

Fókuszban a szobrok
Április elején még csak kezdenek kizöldülni a fák, ilyenkor a vá-
rosban sétálva egészen újszerű képet mutatnak a parkok. Nagy 
Ágnes főkertészt arról kérdeztük, hogy milyen megfontolások 
mentén formálják a parkok tavaszi képét.

– Miután a fák lombja tél végén 
– tavasz elején még nem takar, 
és nem árnyékol, ezért a nap-
fény átvilágít mindent. Ilyenkor 
különösen üdék a színes virágok, 
olyat is észreveszünk, ami mellett 
a nyári „zöldbőségben” könnyen 
elmegyünk. Köztéri parkjaink 
többségében egy-egy alkotás őrzi 
azoknak az időknek az emlékét, 
amikor a kultúra és a művészet a 
mainál lényegesen előkelőbb he-
lyet foglalt el az életünkben. Mű-
vészi alkotások pártolása, azok 
megjelenítése a környezetünkben, 
hű lenyomatait képezik az adott 
kor értékrendjének, identitásá-
nak és jövőképének. Egy társada-
lomban és annak kisebb-nagyobb 
közösségeiben, de az egyéni élet 
szintjén is egyszerre fontos a 

meglévő értékek felismerése és 
megőrzése, valamint újak létreho-
zása. Bármelyiket elhanyagoljuk, 
az életet szegényítjük vele. 

Parkjainkban az egyes köztéri 
alkotások ugyanúgy üzenetér-
tékkel bírnak, mint a növények, 
vagy az igényesen gondozott épí-
tett környezeti elemek. A köztéri 
alkotásokat igyekszünk kiemelt 
figyelemmel körbevenni virágok-
kal, remélve, hogy egy-egy pil-
lanatra megállítanak bennünket 
ebben a rohanó világban. Idén 
a Szent István-szobor, valamint 
a Jó és a Rossz szobra árvács-
kás beültetést kapott, a könyvtár 
épülete mögötti Hermann Ottó 
emlékmű, valamint a bíróság 
épülete előtti Aradi vértanúk em-
lékoszlopának környékét pedig 

már évek óta évelő és egynyári 
virágokkal vegyesen ültetjük be. 
Lassan-lassan szeretnénk vala-
mennyi köztéri műalkotás kör-

nyezetét hasonlóan üdévé és ked-
vessé tenni, hogy a tavaszi séták 
ne csak a testnek, de a léleknek 
is üdítőek legyenek.                           

Keresztút 
Húsvét közeledtével idén is közös 
keresztutat szervezett a két ka-
tolikus plébánia, amely során az 
Ótemplom és az Újtemplom kö-
zössége a Béke-téren és a Kossuth 
utcán át tizennégy helyen megállva 
idézte fel a passió történetét. A vá-
ros lakói közös énekléssel, imád-
sággal emlékeztek Jézus Krisztus 
kereszthalálára. A március 31-i ese-
mény közös szentmisével kezdődött 
a Sarlós Boldogasszony Templom-
ban, amelyet Geszler Péter és Ha-
jagos Gyula plébánosok mutattak 
be. Ezt követően útjára indult a ke-
reszt, amelyet az Újtemplomhoz ve-
zető úton hosszú sorokban kísértek 
a város lakói. A tizennégy állomáson 
megállva elmélkedésekkel, közös 
énekléssel, imádsággal emlékeztek 
meg a Megváltó Golgotára vezető 
útjáról, halálra ítélésétől egészen a 
sírba helyezésig. 

Növendékek versenye
Nagyszabású versenynek adott helyet a Kiskun-
félegyházi Balázs Árpád Alapfokú Művészeti Is-
kola április 5-én, kedden. Kis-Fekete Vilmos 
igazgatótól megtudtuk, hogy magyar zeneszer-
zők műveivel lehetett nevezni, a produkciókat 
pedig háromtagú zsűri értékelte. A megméret-
tetésen öt helyi növendék vett részt: Juhász 
Eszter hegedűn, Hudák Zsuzsanna ütős hang-
szeren, Szeri Ágnes klarinéton, Pallagi Dorka 
kürtön és Termol Boglárka tenorkürtön.



2023. április 14.FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY l HELYI HÍREK4

Folytatás az 1. oldalról!
Hamarabb indulnak meg a vi-

rágrügyek, amelyeket egy komo-
lyabb tavaszi fagy könnyen megti-
zedelhet. Mélyebbek, és sűrűbben 
fordulnak elő a tavaszi mínuszok, 
mint korábban, és ez nagy pusztí-
tást tud végezni. Lassan a klímánk 
teljesen megváltozik. Magam is 
tapasztalom, hiszen őszibarack, 
kajszibarack és birsfáim vannak, 
a kajsziból csupán 4-5 évente van 
jelentősebb mennyiség. Kis Fe-
renc kertészmérnök kollégámmal 
egyeztettem, aki elmondta, hogy 
április 6-án hajnalban -4 fokot 
mértek a városhatárnál, aminek 
eredményeképpen sajnos a ko-
rai kajszifajták virága szinte 100 
százalékig elfagyott. Vannak kései, 
fagynak ellenállóbb kajszifajták, 
azok talán még menthetők, de az 
biztos, hogy kevesebb lesz az őszi-
barack és a szilva is idén.

– Mi történik konkrétan fa-
gyok esetén?

– Kétféle fagyról beszélhetünk: 
szállított és kisugárzási fagyról. 
Előzőnél elmondható, hogy hideg 
légtömeg beáramlása miatt kiszo-
rul a korábbi meleg levegő, és ha 
jelentős légmozgás is kíséri, akkor 
sajnos a fagyvédelmi módszerek 
hatástalanok. Utóbbi elsősor-
ban felhőtlen égbolt és alacsony 
páratartalom esetén fordul elő, 
jellemzője a szinte tökéletes szél-
csend. Ilyenkor a földfelszín sokkal 
több hőenergiát sugároz ki, mint 
amennyit a nap átadott. Csak az 
alsó néhány méternyi légréteg hűl 
le kritikusan, a fölötte lévő (5-20 
méteren) a levegő jóval melegebb. 
Ez hegyes, dombos vidékeken lát-
ványos, ahol a nehezebb fagyos le-
vegő lefolyik a völgyekbe (fagyzug), 
így a feljebb elhelyezkedő ültetvé-
nyek megússzák a fagykárt. Ezt a 
jelenséget hívják inverziónak.

– Hogyan lehet védekezni a 
fagykárok ellen?

– Vannak passzív és aktív mód-
szerek. Passzívan védekezhetünk 
azzal, ha például megfelelő termő-
helyet választunk, fagytűrőbb pél-
dányokat telepítünk, jéghálót, eső-
védő fóliát vagy virágzáskésleltető 
vegyszereket alkalmazunk. Aktívan 
védekezhetünk légkeverőkkel, füs-
töléssel, ködösítéssel, fagyvédelmi 
öntözéssel, ültetvényfűtéssel vagy 
fagyvédelmi gépekkel.

Egy bevált és alkalmazott mód-

szer, akár kiskertekben is a virág-
záskésleltetés. Ezt úgy érik el, hogy 
fehérre meszelik a fák törzsét. En-
nek a módszernek a lényege, hogy 
a világos fatörzs visszaveri a nap 
fényét, így később indul meg a nö-
vényben a nedvkeringés.

Aktív módszerek közé tartozik 
a füstölés. Ezzel gyakorlatilag egy 
olyan „felhőt” képezünk, ami egy-
fajta paplanként védi és melegen 
tartja a növényünket. Olyan védel-
mi burkot képez, ami nem engedi 
magasan felszállni a talajból a hőt. 
Lakott területen ez a módszer nem 
ajánlott.

Ültetvényfűtéssel is védekez-
hetünk a fagy ellen, például pa-
raffingyertyával. Itt a melegítés 
a lényeg, a nagyméretű gyertyák 
gyakorlatilag fűtik a növények kö-
zötti levegőréteget. Hátránya, hogy 
nagyon drága, több millió forint 
hektáronként.

Bevált módszer még egy magyar 
találmány, amit ködsárkánynak 
hívnak. Itt a füstölést és hőközlést 
úgy oldják meg, hogy a szalmabá-
lát egy traktor vontatta kazánba 
helyezik, majd meggyújtják azt, és 
a sorok között közlekedve a gép 
füstöt és párát bocsát ki, így nyújt-
ja a védelmet.

A kiskertekben inkább a fagyvé-

delmi öntözést javaslom, ami szin-
tén az aktív módszerek közé tar-
tozik. Ebben az esetben a kertbe 
telepített szórófejet éjjel, amikor a 
0 fokot eléri a hőmérséklet, be kell 
indítani és a vizet ráfagyasztani a 
virágokra. A jégképződés fizikai je-
lenség, hőtermelő folyamat. Ez az, 
ami megvédi a rügyeket. Fontos, 
hogy ilyenkor olvadásig folyama-
tosan kell a vizet engedni rá, mert 
csak így lesz eredményes a véde-
kezés. Hátránya lehet, hogy sok 
vizet használ a módszer, valamint 
a rárakodott jég letörheti a virágo-
kat, ágakat is.

– Minden esetben használnak 
ezek a módszerek?

– Ezek a módszerek -5,-6 fokig 
működőképesek. Ha ennél hide-
gebb van, és légmozgás is párosul 
hozzá, akkor eredménytelen lesz a 
védekezés.

– Milyen egyértelmű jelei 
vannak, hogy fagykár érte a 
növényt?

– A fagyáskár már egy-két nap 
múlva látható a virágon. Úgy győ-
ződhetünk meg róla, hogy meg-
nézzük a virág belsejében a bibét, 
vagy a növekvő termést. Ha zöld a 
közepe a virágnak, akkor jó eséllyel 
megmenekült, viszont ha barnás, 
feketés színű, akkor elhalt, megfa-

gyott. A kajsziknál jelenleg sajnos 
60-80 százalékos idén a fagyás.

– Mi lehet a hosszútávú 
megoldás?

– El kell gondolkodni más gyü-
mölcsfajok termesztésében, és el-
fogadni azt a tényt, hogy a kajszi 
lassan nem a mi klímánkra való 
gyümölcs. Furcsa módon például 
Kanada egyes részein sikeresen 
termesztik a kajszibarackot, mivel 
az évszakok ott élesen különvá-
laszthatók, és nem csapják be a 
növények bioritmusát. Nem biz-
tos, hogy a jövőben a régi fajták-
ban kell gondolkodni, nagyon sok 
új gyümölcsfajtát nemesítenek, 
amelyek a fagy és betegség ellen is 
ellenállóbbak.

A magam részéről reálisan lá-
tom a jövőt. Új facsemetéket vásá-
rolok, telepítek, próbálom felvenni 
a ritmust a változással. Keresem 
az alternatívákat, hiszen egy mér-
nök mindig kísérletezik. Ezt a 
munkát olyannak nem ajánlom, 
aki máról holnapra várja az ered-
ményt. Itt türelemre van szükség. 
Ez a tevékenység erre is tanítja az 
embert, és pont ez a szép benne. 
Egy gyümölcsfánál a következő 
öt-tíz-tizenöt évre tervezek, és bí-
zom a legjobbakban.

 Z. A.

Elfagyott virágok a gyümölcsfákon
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A házassággal teljesedik ki 
igazán két ember szerelme
Húsvét elmúltával 
hamarosan kezdődik 
az esküvőszezon. Az 
áprilisban házasodó 
Csicsiri Dorottyát és 
Csenki Andrást kap-
csolatukról, a polgári 
és egyházi házas-
ság fontosságáról 
kérdeztük. 

Egy katolikus online 
társkereső oldalon ta-
lálkozott egymással 
még 2021-ben a kistar-
csai Csicsiri Dorottya 
és a kiskunfélegyházi 
Csenki András. A sze-
relmesek két év után 
idén összehazásodnak.

– A koronavírus-jár-
vány kellős közepén 
ismerkedtünk meg a 
neten. Már azelőtt jó-
val regisztráltam az oldalra, de 
nem használtam rendszeresen, 
csak néha-néha felmentem meg-
nézni az üzeneteket. Andris le-
veléből azt éreztem, hogy ő nem 
csak egy lányt szeretne megis-
merni, hanem engem akar. Némi 
bizonytalankodás után Faceboo-
kon is megkerestem és többször 
is megnéztem a profilját. Végül 
úgy döntöttem, hogy válaszolok 
neki. Ezt követően Messengeren 
és e-mailben leveleztünk, és volt 
egy időszak, amikor postai úton 
is – emlékezett vissza a két év-
vel ezelőtti februári eseményekre 
Dorka.

Andris hozzátette: sokan hasz-
nálják itthon is a katolikus társ-
kereső oldalt. Dorkával ellentét-
ben tudatosan keresett a profilok 
között. – Fontos volt számomra, 
hogy akit keresek, hívő legyen és 
hasonló értékrend szerint éljen, 
mint én. A karantén miatt sokáig 
halogattuk az első személyes ta-
lálkozót, végül márciusban, Buda-
pesten, a Városligetben sétáltunk 
egy nagyot. Már az első alkalom 
után érződött, hogy van egy sze-
mélyes varázs és vonzódás egy-
más iránt. Jó érzéssel mentünk 
haza mindketten. Ezután már 
egymást követték a találkozók. 

Mindketten komoly szándékkal 
közeledtünk a másikhoz, majd 
megtörtént az első csók. Szépen 
lépcsőzetesen épült fel a kap-
csolatunk, és tavaly április végén 
meg is kértem Dorka kezét. Meg-
lepetés volt, Kistarcsán a közös 
helyünkre mentünk el piknikez-
ni – mondta el Andris. – Dorka 
természetesen igent mondott: 
korábban is beszélgettünk már a 
házasságról, harmonikus volt a 
kapcsolatunk, nem voltak akadá-
lyok, bizonytalanságok. Folyama-
tosan Isten áldását tapasztaltuk, 
így úgy döntöttünk, komolyabb 
szintre emeljük a kapcsolatunkat. 

– Tavaly augusztusban költöz-
tem Félegyházára, azóta itt dol-
gozom óvónőként. Egyformák a 
családjaink, azonos értékrend sze-
rint élnek, így nagyon könnyű volt 
beilleszkedni egymás családjába – 
tette hozzá Dorka.

A fiatal pár most áprilisban 
házasodik össze a Sarlós Bol-
dogasszony Templomban, majd 
Tiszaalpár közelében tartják a la-
kodalmat. – A házasság új szintre 
helyezi a kapcsolatunkat, ez egy 
olyan fogadalom, ami örök életre 
szól. A házasság meghatározza 
és könnyebbé teszi az együttélést, 
keretbe foglalja a kapcsolatun-
kat. Fontos vállalás mindkettőnk 
részéről. Azt vállalom, hogy vele 
szeretném leélni az életemet, mert 
szeretem, tisztelem, becsülöm. 
Ugyanezeket én is megkapom tőle, 
ezáltal tudom magam férfinak, ké-
sőbb apának érezni. A házassággal 
teljesedik ki igazán két ember sze-
relme – fogalmazott Andris.

Dorka így egészítette ki: – Szá-
munkra a templomi nászmise el-
sődleges a polgári szertartással 
szemben. A kapcsolatunk Istennel 
lesz teljes, ahogy az oltár és Is-
ten előtt kimondjuk az „igent”, és 
fogadalmat teszünk. Mindketten 
vallásos családban nevelkedtünk 
így természetes, hogy egyházi es-
küvő is lesz, de nem azért fontos, 
mert milyen szép a templom, vagy, 
hogy milyen jó ott bevonulni. Sok-
kal komolyabb szándék vezérel 
bennünket. Nagyobb a súlya az 
ott kimondott szavaknak, mint a 
hivatalban, amit vissza lehet von-
ni. A templomban nem a papírról, 
hanem a két lélekről szól minden, 
akik ilyen módon is kinyilvánítják 
egymás iránti szeretetüket.

 G. E.

A hírfogyasztás csatornái közül az internetes portálok látoga-
tottsága az elmúlt években megsokszorozódott, ezzel párhuza-
mosan látványosan megcsappant a papíralapú sajtóorgánumok 
kínálata. Vajon végleg felváltják a nyomtatott sajtót az interne-
tes médiumok? A félegyháziakat ezúttal arról kérdeztük, hogy 
ők hol tájékozódik a napi hírekről. 

Gulyás Ró-
bert (44): – 
Csak az in-
t e r n e t e s 
por tá lokon 
i n fo rmá ló -
dom, mert 
így könnyebb 

kiválasztani 
azt, ami en-
gem valójá-
ban érdekel. 
G a j d á -
csi Ildikó 
(45): – Nem 
s z o k t a m 

nyomtatott sajtót olvasni, csakis 
online hírportálokat látogatok. 
Ott mindent naprakészen meg-
találok és gyorsabb is az elérési 
lehetőség.

G a j d á c s i 
Gábor (46): 
– Kizárólag 
az interneten 
keresem a 
híreket. A ro-
hanó világ-
ban jó, ha az 
ember nap-

rakész információkkal rendelke-

zik. Ez szükséges a megalapozott 
döntésekhez és a véleményalko-
táshoz is. Az online térben lehető-
ségem van több oldalról is tájéko-
zódni a tényekről. 

K ö t e l e s 
Enikő (21): 
– Dolgozom 
és iskolába is 
járok, így 
nem sok 
időm van új-
ságot olvas-
ni. Leginkább 

ismerősöktől, vagy az internetről 
tájékozódom a napi hírekről. Ami-
kor hazalátogatok a szüleimhez, 
azért át szoktam lapozni a 
magazinokat.

Körkérdés – Online vagy offline? 
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Egy park átalakulása
A Majsai úton, a Dózsa György utca végénél lévő háromszög ala-
kú kis zöldfelület évtizedek óta megtalálható volt, szinte észre-
vétlenül, alig-alig látogatottan húzódott meg az út szélén. 

Észrevétlen volt, mert a kiko-
pott vadgyepben mindössze né-
hány száradó nyírfa, diófa, meg 

magról kelt gyomfácska állt. 
Nem nagyon használták, mert 
nem volt mire. Három évvel ez-
előtt azonban áthelyezték ide 
az 5-ös út mellől Dózsa György 
szobrát, ami itt, a Dózsa György 
utca végén valódi otthonra ta-
lált. Aztán kerti pihenőszékek, 
cserjék, évelők, fák kerültek ide, 
és a zöldfelületből park lett – a 
környező lakóterületek bájos kis 
parkocskája. A közeli általános 
iskola kedves hagyományt is te-
remtett itt, a tanév végén évente 
egy-egy fát ültetnek.

Nagy Ágnes városi főkertész-
től tudtuk meg, hogy tavaly egy 
kedves hölgy tavaszi hagymáso-
kat ajánlott fel a városnak, amit 
ide telepítettek, remélve, hogy 
ő is örömét leli majd benne. A 
kapott hagymákból hóvirágok, 
nárciszok, tulipánok hajtottak 
ki, és januártól kezdve még most 
is színesítik a kis pihenőhelyet. 
Mert a zöldfelületből akkor lesz 
park, ha az használható, gon-
dozzák, szeretik – tette hozzá 
a főkertész asszony, aki ez-
úton is köszöni a hölgy jószívű 
ajándékát.

Gölleszesek sikere

I. helyezést értek el csapatban a 
Kiskunfélegyházi Göllesz Viktor 
Óvoda, Általános Iskola, Kész-
ségfejlesztő Iskola, Egységes 
Gyógypedagógiai Módszertani In-
tézmény tanulói március 30-án, a 
Dunavecsén megrendezett XLVI. 
Országos Komplex Tanulmányi 
Verseny Bács-Kiskun vármegyei 
válogatóján. Az eseményen hét 
csapat mérte össze öt tantárgy-
ból tudását. Egyéni kategóriában, 
digitális kultúra tantárgyból Ba-

logh Ádám I. helyezést ért el. Az 
országos versenyt június 1-jén és 
2-án Kaposváron rendezik meg. 

A csapat tagjai: Balogh Ádám 
7. osztály, Gera Marcell 7. osz-
tály, Pető Kristóf 6. osztály, 
Réczi Bence Csaba 6. osztály. 

A felkészítő pedagógusok: 
Bartosné Horváth Katalin, 
Farkasné Czakó Szilvia, Kapo-
siné Mészáros Ildikó, Koncz 
Mónika.

 V. B.

Kun vetélkedő
Vetélkedőt hirdetett a kun települések iskolái számára, felső ta-
gozatos és középiskolás diákoknak a Kun Képes Lexikon megje-
lenése és Kun László király trónra lépésének 750. évfordulója al-
kalmából a lakiteleki Népfőiskola Alapítvány, a kiskunfélegyházi 
Kiskun Múzeum és a karcagi Györffy István Nagykun Múzeum a 
Kecskeméti Katona József Múzeum védnökségével.

A vetélkedő első két fordulóját 
írásban kellett teljesíteni. A ver-
senyre 71 csapat jelentkezett, 
amelyből 10-10 csapat juthatott 
tovább. Március 24-én, pénteken 
a diákok, felkészítő tanáraikkal 
együtt egy kirándulás keretében 
megtekintették Kiskunfélegyhá-
zán a Kiskun Múzeumot, Szankon 

pedig a Kiskun Emlékhelyet. A 
Kiskunfélegyházi Platán Utcai Ál-
talános Iskola csapata a kétnapos 
országos döntőn 8. helyezést ért 
el. A csapat tagjai: Bakos Lilla, 
Faragó Anna, Vízhányó Janka 
8.b osztályos tanulók.

Felkészítő tanár: Takácsné 
Medveczki Zsuzsanna.
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Képviselők munkában – Gyenes Attila 

Agilis, tevékeny ember Gyenes Attila. A Kiskunfélegyházi Dózsa 
György Általános Iskola intézményvezetői feladatai mellett az 
Oktatási Hivatal megbízásából szakértőként is tevékenykedik, 
segítőként szerepet vállal a Katolikus Karitász humanitárius 
munkájában, és mintegy féltucatnyi civil szervezet aktivistája. 
Mindemellett 17 éve tagja a képviselő-testületnek, a 3-as számú 
körzet választott képviselőjeként. A gazdasági bizottság elnöke.  

– A feladat találja meg, vagy kifeje-
zetten keresi a kihívásokat? – kér-
dezem tőle, miközben a böjti sze-
lek lökdösnek bennünket a Majsai 
úti lakótelepen. 

– Nekem a cselekvés, az új dol-
gok tanulása a lételemem. Ha egy 
ügy mellett elkötelezem magam, 
azért teszek is. Jó időbeosztással 
mindenre tudok kellő figyelmet 
fordítani – mondja ugyanazzal 
a lendülettel, ahogy a házak felé 
lépkedünk. 

Nem véletlenül itt kezdjük a kör-
zetbejárást. Egyrészt érintettnek 
érzi magát a terület újjászületésé-
ben, másrészt úgy véli, hogy kiváló 
példa ez a környék arra, hogy mi-
lyen városrészi átalakulást indíthat 
el egy körültekintően megtervezett 
fejlesztés.

– Az évekkel ezelőtt megvalósult 
szociális rehabilitációprojekt új fe-
jezetet nyitott ennek a térségnek 
az életében. Azóta keresettek itt a 
lakások, egyre több fiatal költözik 
a lakótelepre, és mindenki nagyobb 
figyelmet fordít a szépítésre, kar-
bantartásra… Újraéledt a környék 
– fogalmaz. 

S valóban: a házak között gon-

dozott kiskertekben virulnak a 
tavaszi virágok az itt lakók jóvol-
tából, odébb tulipánok tucatja pi-
roslik, a városfenntartó cég mun-
katársainak keze nyomát dicsérve. 
A zöldfelületek tiszták, a fák gon-
dozottak, a játszótér éppen fel-
újítás alatt. Gyenes Attilától meg-
tudjuk, hogy a szomszédos áruház 
vezetése is sokat tesz a saját te-
rületének rendben tartásáért, és a 
korondiak ajándékaként idekerült 
kopjafa is megbecsülésnek örvend. 
Másfél éve a közútkezelő leaszfal-
tozta a Majsai utat, és ehhez kap-
csolódóan sikerült egy hosszabb 
járdaszakaszt is megújítani. Mind-
ezek együttes eredménye, hogy az 
egykori szegregátum helyén egy 
kellemes, madárfüttyös társasházi 
környezet alakult ki. 

Körzetsétánk következő állomá-
sa egy hasonló sikertörténet hely-
színe. Az alig egy évtizeddel ezelőtt 
még patkányosházként ismert 
egykori ingatlan helyén járunk, és 
az elénk táruló városképet látva 
aligha gondolná a beavatatlan já-
rókelő, hogy milyen viszonyok ural-
kodtak itt akkortájt. Persze ahhoz 
rengeteg munka, egyeztetés, ter-

vezés kellett, hogy a sportparkban 
most, 2023 tavaszán fiatalok nyúz-
hassák a szabadtéri kondigépeket, 
a szomszédos játszóteret pedig a 
környék óvodásai, iskolásai népe-
sítsék be. Mindez egy ideje már 
Magyari Béla nevét viselve Kis-
kunfélegyháza szülöttének is em-
léket állít. 

– Az ehhez hasonló komplex, 
egymásra épülő fejlesztések ál-
talában alulról jövő kezdeménye-
zések, tehát lakossági kérésre, 
javaslatra indulnak el. Amikor en-
gem megkeres egy közösség az 
igényével, minden tőlem telhető 
segítséget megadok a megvalósu-
láshoz. Közösen felkeressük a pol-
gármestert, a jegyzőt, és minden 
alkalommal szabad utat, támo-
gatást kapnak a városi tervekkel 
összeegyeztethető, jó ötletek. A 
megvalósításhoz az önkormányzat 
kiváló, nagy tapasztalattal rendel-
kező munkatársaira partnerként 
számíthatunk – fejti ki a városatya. 

Nincs messze innen a kockaját-
szótér, amit – a szomszédban álló 
szép, korszerű közösségi terek lát-
tán érthető módon – mostanság 
alig használnak. Feltehetően nem 
marad így sokáig, hiszen a tervek 
szerint teljesen új arculatot kap 
ez a jobb sorsra érdemes park, a 
Kossuth utca újabb szakaszának 
átépítésével együtt. 

– Öröm látni, ahogy a főutca 
mentén egyre terjed, bővül a fő-
térről elindult, gondozott zöldfe-

lületekkel és közösségi 
terekkel tarkított, lige-
tes városkép. Ennek 
részét képezi többek 
között az ide átköltöz-
tetett Dózsa-szobor is, 
aminek a környék lakói 
is nagyon örülnek – 
tudjuk meg. Merthogy 
– hangsúlyozza a kép-
viselő – szerencsére 
rendszeresen kap visz-
szajelzéseket a válto-
zások, fejlesztések la-
kossági visszhangjáról. 
Ezen a környéken min-
denképpen szeretné 
még rövid időn belül 
elérni az ABC mögötti 
parkolórész kulturált 
rendezését.  

– Mintegy száz 
bérlakás található a 
körzetben, a legkü-
lönbözőbb nevelési, 
oktatási intézmények 

is képviseltetik magukat a bölcső-
détől a középiskoláig.  Élvezem 
ezt a sokszínűséget, ami minden 
napra tartogat valami izgalmas 
kihívást. Bár az utóbbi évek ked-
vezőtlen folyamatai – a járvány, a 
háború – némileg visszavetették 
a korábbi beruházási lendületet, 
a fejlődés így is évről évre tetten 
érhető. Nem kell már sokat várni a 
Dózsa György utca aszfaltozására, 
és a többi feladat is ütemezett ha-
lad a maga medrében. A fejleszté-
si tervek között szerepel a Horváth 
Zoltán utca csapadékvíz elvezeté-
sének a folytatása, a Mezősi Károly 
és az Arad utca aszfaltos felületé-
nek a felújítása is… de a képviselő 
ambiciózus célkitűzéseinek puszta 
felsorolása is meghaladja ennek a 
cikknek a kereteit. 

Gyenes Attila valamennyi, a 
körzetét érintő kérdést szemé-
lyes ügyként kezel a lakók és a 
húsüzem békés egymás mellett 
élésétől a közvilágítás fejlesz-
tésén és ellenőrzésén, a vasúti 
vágány talpfáinak felújításán át 
a lakók nyugalmát rendszeresen 
zavaró vendéglátóipari egységek 
bezárásáig. Mindebben – mondja 
– felbecsülhetetlen segítséget és 
támogatást kap az önkormányzati 
szakemberektől és biztatást, elis-
merést a körzetben élőktől. Ezek-
ből meríti azt a tettvágyat, ami 
negyedik képviselői ciklusa végén 
is kiapadhatatlan. 

 T. T. 
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Városi szülői értekezlet
Biztonságosan az éjszakában címmel szülői kerekasztal-beszél-
getést tartottak április 4-én, a Kiskunfélegyházi Petőfi Sándor 
Városi Könyvtár rendezvénytermében. Az eseményen ifjúság-
védelmi szakemberek, szülők, a Kiskunfélegyházi Gyermek- és 
Ifjúsági Önkormányzat képviselői, szórakozóhelyek vezetői és 
pedagógusok vettek részt azzal a céllal, hogy megvitassák, mit 
tehetnek annak érdekében, hogy a szórakozni induló fiatalok ép-
ségben haza is érjenek. A beszélgetés vezetője Bajzák Andrea 
ifjúsági referens volt.

Ónodi Árpád, a Rocktár Élőzenei 
Bázis tulajdonosa a rendezvényen 
elmondta: klubjában rendszeresen 
képviselteti magát a rendőrség, 
sokat téve ezzel a szórakozók biz-
tonságáért. Szeretnének olyan kul-
turált kikapcsolódási lehetőséget 
nyújtani, ahol mindenki biztonság-
ban érezheti magát. Elmesélt két 
konkrét esetet, amikor a mentők 
segítségét kellett kérniük, mivel a 
rendezvényre már ittasan érkező 
fiatalok állapota egyre rosszab-
bodott. Szerencsére nem történt 
tragédia, de ez csak a felnőttek 

lélekjelenlétén múlott. A klubveze-
tő hangsúlyozta, hogy náluk nem 
vásárolhatnak alkoholos italt a 18 
év alattiak, azonban a találékony-
ságuk nem ismer határokat. Sze-
rinte a szülők, a pedagógusok és a 
barátok hozzáállása, példamutatá-
sa sokat segíthet a minőségi szó-
rakozás választásában. A megbe-
szélésen Ónodi Árpád tolmácsolta 
a rendőrség kérését, hogy a szülők 
és a fiatalokkal foglalkozó szakem-
berek jelezzék nekik, ha droggal 
kapcsolatos információk jutnak a 
tudomásukra, ezzel sokat segít-

hetnek az értékesítési hálózatok 
felderítésében.

Dr. Ónodi Izabella saját tapasz-
talatai alapján a szülők példamu-
tatásának fontosságát hangsú-
lyozta. Beszámolt arról, hogy az ő 
családjuk rendszeresen részt vesz 
közösen olyan zenei fesztiválokon, 
rendezvényeken, ahol a gyerekeik 
– többek között – szüleik példáján 
keresztül megismerkedhetnek a 
minőségi kikapcsolódás formáival. 
A képviselő asszony arra buzdította 
a szülőket, hogy járjanak el közösen 
ilyen rendezvényekre, így a gyerme-
keik biztonságban érezhetik magu-
kat és a szülőknek sem kell aggódni 
a rossz társaság miatt.

Oláh Sándor és felesége üze-
meltetik a Story Bar-t. Egy na-
gyon hasznos eszközzel érkeztek 
a megbeszélésre. Olyan karkötőt 
adtak körbe, amire elegendő egy 
keveset rácsepegtetni az italból, és 
azonnal kiderül, hogy csempész-

tek-e bele drogot. Az úgynevezett 
detektáló karszalagból kettő da-
rabot lehet vásárolni 1500 forin-
tért – hangzott el. A szórakozóhely 
üzemeltetői hangsúlyozták annak 
fontosságát, hogy az italukat soha 
ne hagyják magukra a fiatalok. A 
vendégek biztonsága érdekében 
bevett szokás a diszkóban, hogy 
a pohárszedők ezeket az italokat 
begyűjtik.

Dr. Bánki-Horváth Mihály, a 
Közgé – Kiskunhalasi Szakképzési 
Centrum Kiskunfélegyházi Köz-
gazdasági Technikum igazgatóhe-
lyettese jó dolognak tartaná, ha a 
kisebb utcákat is kamerarendszer 
figyelné, noha véleménye szerint 
Kiskunfélegyháza a biztonságo-
sabb városok közé tartozik.

Dr. Kása Zsuzsanna, a Móra Fe-
renc Gimnázium igazgatónője arra 
a jelenségre hívta fel a figyelmet, 
hogy bizonyos cégek úgynevezett 
after partykat rendeznek az iskola 
nevével visszaélve. Trükkös megol-
dásként az intézmény nevébe egy-
egy magánhangzót azért kicsilla-
goznak, hogy ne legyen támadható 
a jogosulatlan névhasználat. Ezek 
a bulik azonban rossz fényt vetnek 
az iskolára, habár semmi közük 
hozzá. Ezzel Rokolya Csaba, a 
Kiskunfélegyházi Szent Benedek 
PG Két Tanítási Nyelvű Technikum 
és Kollégium igazgatója is egyetér-
tett: ők is tapasztaltak ilyen visz-
szaélést az iskola nevével. Erre re-
agálva Ónodi Árpád ígéretet tett a 
vendégeknek, hogy a náluk tartott 
ilyen jellegű összejövetelek pla-
kátjain a jövőben nem szerepelhet 
egyik tanintézmény neve sem.

 V. B.

A szépkorú Fuksza Pálnét köszöntötték
Fuksza Pálnét 90. születésnapja alkalmából Rosta Fe-
renc alpolgármester köszöntötte a városvezetés kép-
viseletében. A hölgyet szép virágcsokorral és Orbán 
Viktor miniszterelnök kézjegyével ellátott emléklap-
pal ajándékozta meg az alpolgármester.

Erzsike néni és családja tortával 
és aprósüteményekkel várta a kö-
szöntésre érkező vendégeket. A 
közös beszélgetés során kiderült 
az asszonyról, hogy már egészen 
fiatal korában komoly nehézsé-
gekkel kellett megküzdenie és az 
egyik fia elvesztése mély nyomot 
hagyott benne.

Fuksza Pálné, Rózsa Erzsébet 
1933. március 27-én, Kiskunfél-
egyházán született. Szegény csa-
ládba érkezett, Rózsa János és 

Nánási Ágnes hatodik 
gyermekeként. Nyolcan 
voltak testvérek, sokat 
kellett nélkülözniük, 
gyakran éheztek. Ami-
kor már nagyobbacs-
ka lett, anyukájától 
megtanulta, hogyan 
készítse a kenyeret és 
miként gondoskodja-
nak egymásról, míg a 
szülők dolgoznak. Ő is 
munkát vállalt, – pász-

torkodott, amiért ételt, használt 
ruhákat és cipőt kapott, hogy el-
mehessen iskolába. A cipőket a 
testvérek felváltva használták, 
hogy mindegyikük tanulhasson. 
Tizenkét éves korában már a föl-
deken nehéz fizikai munkát vég-
zett, ökrökkel szántott, vetett és 
aratott. A munkájáért kapott bér-
rel a szüleinek segített a család 
nehézségein. Két fia született: Pál, 
aki 14 éve már, hogy sajnos nincs 
köztünk és Imre. Négy unokája 
és hat dédunokája van. Kilencven 
évesen sem tétlen, mindennapjait 
most is munkával tölti, földet mű-
vel, állatokat nevel fiatalabb fiával. 
Emellett ellátja háziasszonyi te-
endőit is.
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Faterápia, mint stresszoldó módszer
Faterápiás erdei sé-
tákat tart Jéga Edina, 
lélekkísérő. A sétákon 
– ajánlása szerint – 
agyunk azon készsé-
geit tapasztalhatjuk 
meg, amit jóllétünk 
érdekében érdemes 
volna újra megta-
nulnia alkalmazni az 
emberiségnek. 

A faterápia egy nagyon 
ősi módszer, amit már az 
indiánok is alkalmaztak 
– tudtuk meg Jéga Edi-
nától. Ha nagyon hosszú 
út állt mögöttük, akkor 
mindig megöleltek egy 
fát. Ebből nyertek ener-
giát és megpihentek is 
egyúttal. Edina elárulja, hogy évek 
óta kutatja a témát és természete-
sen képezte is magát ez idő alatt 
folyamatosan. A szociális szfé-
rában dolgozik, a munkája során 
gyermekeknek tart csoportfoglal-
kozásokat. Itt alkalmazta először 
az erdei séták során a faterápia 
módszerét, amelyet most a felnőt-
teknek is szívesen megmutat. Úgy 
véli a mai, stresszes, rohanó világ-

ban muszáj bővíteni az eszköztá-
runkat relaxáló technikák terén. 
Elmondta, hogy a faterápia során 
azonnal érezhető a jótékony hatás. 

A gyakorlatban úgy zajlik az ilyen 
foglalkozás, hogy az erdei helyszín-
re érkezés után egy rövid bemutat-
kozás következik, majd légzőgya-
korlatokat végeznek, ami jót tesz a 
szervezetnek és segít a jelenbe hoz-
ni a részvevőt. Ezután behangoló 

feladatok következnek, itt minden 
érzékszervet élesítik a feladat előtt: 
szagolnak, tapintanak, szemlélnek, 
hallgatnak. Ezt követi a kapcsoló-
dás, vagyis a tényleges faölelés. 

Edina elárulja, hogy minden fá-
nak van energetikája és a külön-
böző fatípusok különböző prob-
lémákon segíthetnek. Így amikor 
kiválasztjuk azt a fát, amit ölelni 
szeretnénk, akkor annak való-

színűleg oka van, hiszen 
azokra az energiákra van 
éppen akkor szükségünk. 
Az ölelés során érdemes 
a mellkasnak, a hasnak 
és a homloknak is érint-
keznie a fával, valamint a 
bal kezünket érdemes fe-
lülre helyezni. A foglalko-
zás végén természetesen 
megbeszélik, hogy egyes 
fatípusok milyen segít-
séget tudnak nyújtani az 
egyénnek. Megtudtuk, 
hogy akkor eredményes a 
tevékenység, ha az ölelés 
közben azt érezzük, hogy 
a fa mozog. Természete-
sen már az erdei séta is 
rendkívül jótékony hatás-

sal van a zaklatott lélekre, de ha 
ölelni nem is szeretnénk, már a fa 
tövében leülni és háttal nekidől-
ni is hasonló kellemes érzéseket 
eredményezhet.

Az eseményről és a módszerről 
bővebben tájékozódhatnak a Fel-
legajtó-nyitogató Facebook-olda-
lon, vagy ugyanitt Messenger üze-
netben feltehetik kérdéseiket.

 Z. A. 

A madarak helyes etetésére hívják fel a lakosság figyelmét 
a szakértők. Tollas barátaink fontos szerepet töltenek be az 
ökoszisztéma működésében: elpusztítják a kártevő rovarokat, 
szabályozzák számukat… A nekünk ínséges téli hónapokban 
úgy viszonozhatjuk ezt a felbecsülhetetlen szolgálatot, hogy 
szakszerűen, a számukra legideálisabb táplálékhoz segítjük 
őket. A tél elmúltával azonban fel kell hagyni az etetéssel. En-
nek okairól és hátteréről Meizl Ferenc állatvédőt, nyugalmazott 
iskolaigazgatót kérdeztük.  

– Ebben az időszakban már nem 
igénylik a madarak a különfé-
le magvak kihelyezését. Ilyen-

kor kezdenek el költeni a tojók 
és a fiókákat rovarokkal etetik. 
Amennyiben a mamák magva-

kat visznek a kicsinyeknek, azok 
elpusztulnak. Sajnos még min-
dig sokan tesznek ki szalonnát, 
ételmaradékot, péksüteményt, 
pedig a madarak számára ezek 
nem megfelelő táplálékok, a 
fogyasztásukba akár bele is 
pusztulhatnak. A napokig-he-
tekig elfogyasztatlanul mara-
dó ételek erjedésnek indulnak, 
az emésztőrendszerbe kerül-
ve gyomor- vagy bélgyulladást 
okozhatnak. 

– Mi hát a helyes támogatás 
tavasszal?

– Az igazi madárbarát adjon 
rendszeresen ivó- és fürdő-
vizet minden évszakban! Még 
nem késő, bár már az odúlakó 
madarak többsége a fészekra-
kás időszakában van. Nagyon 
fontos, hogy a kertünkben kitett 
odúkból a fészekanyagot távolít-
suk el! Azért kell ezt megtenni, 
mert tetvekkel van tele a legal-
ja, ami veszélyt jelet a fiókákra. 
Akár a halálukat is okozhatják, 
mivel kikezdik a bőrüket. Nagyon 
fontos, hogy mi is a higiéniás 
szabályok betartásával, kesztyű, 
maszk felvételével végezzük a 
munkálatokat! Már ne etessük 
őket, ugyanis a természetben 
elegendő táplálékot találnak. Ha 
valaki mégis szeretne kedves-
kedni a kis barátainknak, gyü-
mölcsök kihelyezését ajánlom. 
A legfontosabb tanácsom pedig 
az, hogy semmiképpen sem sza-
bad zavarni a költési időszakban 
a madarakat, inkább távolról fi-
gyeljük őket és gyönyörködjünk 
bennük! – hívta fel a figyelmet 
a szakértő.

 V. B. 

Madáretetés megfontoltan
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Mire is van valójában szüksége egy hároméves gyermeknek ah-
hoz, hogy testileg és lelkileg egészségesen fejlődhessen? Biz-
tonságot adó környezetre, őt körülvevő szeretettel teli (határo-
kat adni tudó) felnőttekre, mozgásra, játékra és mesére – vallja 
F. Csikós Szilvia, a kiskunfélegyházi Borostyán Ház mentálhigié-
nés szakembere, akitől az óvoda-, iskola-, illetve óvodapedagó-
gus és tanítóválasztáshoz kértünk támpontokat. 

– „Jó szóval oktasd, játszani is 
engedd szép, komoly fiadat!” – 
írja József Attila Levegőt! című 
versében. Igaza van?

– Az Óvodai Nevelés Országos 
Alapprogramja leszögezi, hogy a 
kisgyermekkor legfontosabb és 
legfejlesztőbb tevékenysége – s 
ezáltal az óvodai nevelés leghaté-
konyabb eszköze – a játék, még-
pedig a szabad játékfolyamatok. 
Ez a kisgyermekek egészséges 
testi és lelki fejlődésének alap-
szükséglete. A szabad játék, ami 
lehetőleg minden nap, hosszantar-
tóan, zavartalanul megvalósulhat. 
Elengedhetetlen mindez a lelki 
folyamataik kifejezésére, az őket 
érő ingerek feldolgozására és a 

fantáziájuk kibontakoztatására. 
Mindemellett kiemelt fontosságú 
még a sok szabadban töltött idő, 
a mese, a vers, az ének, a zene, a 
rajzolás, a kézimunka, s mindezek 
nem a teljesítményre koncentrál-
va, hanem az alkotás, a folyamat 
öröme miatt végezve. Tehát, az 
óvodaválasztásnál mindenképp fi-
gyelembe venném, hogy az óvoda 
(az óvodapedagógus) hogyan véle-
kedik minderről. 

– Sok szülő nem intézményt, 
hanem óvodapedagógust 
választ. 

– S mennyire jól teszik! A nevelő-
munka kulcsszereplője ugyanis az 
óvónő, így kiemelkedően fontos az 
ő személyisége. Fontos tudni, hogy 

a kisgyermekek (születésüktől egé-
szen 8-9 éves korukig) utánzással 
tanulnak, ezért meghatározó az 
óvónő szeretetteljes, elfogadó, 
segítő, támogató és határozott 
személyisége. Mindenképp báto-
rítom a szülőket, hogy az óvodai 
beiratkozás előtt ismerkedjenek 
meg gyermekük leendő óvónőjével, 
hiszen nem mindegy, hogy milyen 
nevelő mellett fogja gyermekük 
tölteni az óvodás éveit. S termé-
szetesen az is fontos szempont, 

hogy mi felnőttek (szülők és a pe-
dagógus) tudunk-e kölcsönös biza-
lomban, együttműködő partnerek 
lenni gyermekünk nevelésében. 
Mert most már ez egy közös fela-
dat lesz! 

– Mit vegyenek figyelembe az 
iskolaválasztó szülők?

– Mindenképpen olyan iskolát 
vagy tanítót választanék, aki jól 
tudja, hogy szeptemberben az is-
kolába még óvodás gyermekek ér-
keznek, nem pedig iskolások. Aki 
jól tudja, hogy ezek a gyermekek 
még néhány héttel ezelőtt az óvo-
da udvarán játszottak, s időre van 
szükségük a változáshoz, s majd 
szépen lassan érnek meg az isko-
lára az elkövetkező időszakban, és 
nagy egyéni eltérésekkel. S ez így 
természetes, így van jól.

Ahhoz, hogy a gyermekek ebben 
az életkorban egészségesen fejlőd-
jenek, szükségük van még mindig 
sok mozgásra, kreatív tevékenysé-
gekre, s ha elfáradnak, de jó lenne, 
ha lenne egy csendes pihenősarok, 

Hogyan válasszunk gyermekünknek óvodát, iskolát?

Április az általános iskolás beiratkozás időpontja. Az érintett szü-
lők gondos mérlegelés után választják ki az iskolát, ahol gyerme-
kük elindulhat a tudás felé vezető izgalmas úton, és a pedagógust, 
aki reményeik szerint szeretettel és türelemmel segíti majd. Cikk-
sorozatunkban a leendő elsős osztályfőnöket mutatjuk be, akiket 
arra kértünk, hogy osszák meg velünk pedagógusi hitvallásukat. 

Batthyány Lajos 
Általános Iskola

Halász Attiláné – Kibontakoz-
tatva a képességeket

– Szinte hihetetlen, de már több év-
tizede a Batthyány Lajos Általános 
Iskola pedagógusa vagyok. Idén 
szeptembertől az 1. „z” zenei osz-
tály osztályfőnöke leszek. Két fel-
nőtt fiam van, mindketten a Bat-
thyány énektagozatán végeztek, 
mint ahogyan én is. Az érettségi 
után a bajai Eötvös József Tanító-
képző Főiskolán szereztem tanítói 
diplomát. Nem volt kérdés szá-
momra, hogy milyen hivatást vá-
lasszak magamnak, hiszen a csalá-
di példa adott volt. Édesanyám és a 
nővérem szintén tanító nénik voltak 
az iskolában. Az elmúlt nyolc évben 
első-második osztályosokat taní-
tottam. Az óvoda és az iskola közöt-
ti átmenetet a szeretetteljes, nyu-
godt légkör kialakításával, játékos, 
változatos módszerekkel próbálom 
a kis elsősök számára megkönnyí-
teni. Nagyon fontosnak tartom a 

képesség kibontakoztatását, a te-
hetséggondozást, szükség esetén a 
felzárkóztatást. Vallom, az általá-
nos iskola első két évének feladata, 
hogy biztos alapokat nyújtson az 
egész életen át tartó tanuláshoz. 
Ezért is fontos számomra a szülők-
kel való konstruktív együttműkö-
dés. Kiemelt figyelmet szentelek a 
közösségfejlesztésre, sokszínű, ér-
dekes programokat szervezek 
diákjaimnak. 

A zenei „z” osztályban a Ko-
dály-módszer szerinti, emelt szin-
tű ének-zenei képzés folyik. A zene 
révén hozzásegítjük a tanulókat, 
hogy lélekben gazdag, a művé-
szetek iránt érdeklődő és azt értő 
emberekké váljanak. Furulyaokta-
tás, illetve 1-5. osztályig néptánc, 
valamint 3. osztálytól a kórusban 
való éneklés képesség- és szemé-
lyiségfejlesztő hatása gazdagítja 
ezt a tantervet.

Tóth-Horti Zsuzsanna  
– A dicsérő szavak  
erejével

– Az informatikát csoportbontás-
ban tanuló „a” osztály osztályfőnö-
ke leszek szeptembertől. A mate-

Bemutatkoznak a leendő elsős tanítók
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Közlemény 
az óvodai 

beiratkozásról
Kiskunfélegyháza Város Önkor-
mányzata értesíti a szülőket, 
hogy a Kiskunfélegyházi Nap-
köziotthonos Óvoda tagintéz-
ményeibe a 2023/2024. nevelé-
si évre április 24-én, hétfőn és 
április 25-én, kedden – mind-
két napon – 8 és 17 óra között 
írathatják be gyermekeiket. A 
felvételt elsősorban abba az 
óvodába lehet kérni, amelynek 
körzetében a gyermek lakik, il-
letőleg szülője dolgozik. Csak 
az újonnan óvodába lépőket 
kell beíratni, a korábban be-
iratkozott gyermekek adataiban 
történt változásokat kérik folya-
matosan jelezni az óvodában. 
További részletek: www.kiskun-
felegyhaza.hu

Hirdetmény 
a bölcsődei 

beiratkozásról
Kiskunfélegyháza Város Önkor-
mányzata értesíti az érdekelt 
szülőket, hogy a 2023/2024-es 
nevelési évre a kisgyermekek 
bölcsődei beíratása az alábbi 
időpontokban és helyszíneken 
történik. A bölcsődei beiratkozás 
a 2023/2024-es nevelési évre a 
szakmai egységvezetők felke-
resésével, személyes megjele-
nés útján történik: Május 3-án, 
szerdán 8 és 18, május 4-én, 
csütörtökön 8 és 16 óra között 
a Dankó Pista utcai bölcsődei 
telephelyen (Kiskunfélegyháza, 
Dankó Pista u. 4-6.), és a Dar-
vas-téri bölcsődei telephelyen 
(Kiskunfélegyháza, Darvas-tér 
12.). Felhívják a szülők figyelmét 
arra, hogy a jelentkezési szándé-
kukat elég csak az egyik telephe-
lyen jelezni. A szeptember 1-jén 
induló Móravárosi bölcsődébe 
(Kiskunfélegyháza, Csanyi út 
4.) is a megjelölt két telephely 
valamelyikén kell benyújtani a 
jelentkezést. A bölcsődei ne-
velési év szeptember 1-jétől a 
következő év augusztus 31-éig 
tart. Bölcsődei ellátás keretében 
a gyermek húszhetes korától ne-
velhető a harmadik életévének 
betöltéséig. További részletek: 
www.kiskunfelegyhaza.hu 

ahol az elsős még egy kicsit bekuc-
kózhat pihenni! A gyermekeknek 
arra van szükségük, hogy figyelje-
nek az ő életkori sajátosságaikra.

– Milyen az ideális intézmény?
– Olyan iskolát választanék a 

gyermekem számára, ami gyer-
mekközpontú (emberközpontú), 
nem pedig tananyagközpontú. 
Olyan iskolát választanék, ahol 
épp úgy figyelnek a gyermek testi 
és lelki egészségére, mint az okta-
tására. Olyan iskolát választanék, 
ahol a hangsúly az együttműkö-
désen van és nem a versengésen, 
ahol támogatják a gyermekem kre-
atív gondolkodását, erősítik az ön-
bizalmát, építik az önértékelését, 
hogy felnőttként ezekre a biztos 
alapokra támaszkodva állhassa 
majd meg a helyét a világban. 

Sajnos, nem titok, hogy a jelenle-
gi közoktatás több sebből vérzik, s 
igazán nagy teher hárul a pedagó-
gusokra. A jó hír viszont az, hogy 
kellő körültekintéssel és odafigye-
léssel meg lehet találni azokat a 

szeretettel teli pedagógusokat, 
akik a legjobb úton fogják kísérni 
gyermekeinket.

– Mit tehet a szülő azért, 
hogy gyermeke számára meg-
könnyítse az iskolakezdést? 

– Tisztában kell lenni azzal, hogy 
gyermekünk oktatási intézménybe 
kerülésével mi szülők nem kerü-
lünk háttérbe a nevelésben. Sőt! 
Kiemelkedően fontos a mi szülői 

szerepünk, hiszen továbbra is mi 
maradunk gyermekünk számára a 
biztonságot adó bástya, a minta, a 
szerető, elfogadó és határokat adó 
közeg. Mi vagyunk neki az otthon, 
ahonnan erővel felvértezve útnak 
indulnak a nagyvilágba, mint a 
legkisebb királyfi, s majdan térnek 
haza megpihenni, feltöltődni, új 
erőt gyűjteni.

Hogyan válasszunk gyermekünknek óvodát, iskolát?

matika tantárgy oktatása során az 
órai differenciálást alkalmazom, 
aminek eredményességét megyei 
és országos versenyeken elért si-
kerek igazolják. A programot első-
től ötödik osztályig néptáncórák 
egészítik ki.

Óvodapedagógiai szakirányon 
érettségiztem, majd a Szarvasi 
Óvónőképzőben szereztem óvó-
női és tanítói végzettséget. Jász-
berényben az „óvodából iskolába 
átmenet” támogatására indított 
szakon végeztem a tanítóképzőt, 
majd Szegeden mentálhigiénés 
egészségfejlesztő szakon diplo-
máztam. A Kiskunfélegyházi Bat-
thyány Lajos Általános Iskolában 
1999-től osztályfőnökként kísé-
rem és támogatom a gyerekeket a 
kisiskolás lét, a tanulás élményei-
nek örömteli megélésében. Tanít-
ványaim készségeit és képessége-
it megismerve, személyre szabott 
módszerekkel bontakoztatom ki 
a bennük rejlő lehetőségeket. A 
nevelés és oktatás egységére tö-
rekedve a tanítás mellett – men-
tálhigiénés végzettséggel – a gye-
rekek kiegyensúlyozott testi-lelki 
fejlesztésére törekszem. Bízom a 
dicsérő szavak erejében, és val-
lom, a leghatékonyabb eszköz a 
szeretet.

Kiskunfélegyházi Darvas 
Általános Iskola

Mester Mónika:  
Életem gyönyörű kihívása

– A legnagyobb kihívásnak és leg-
szebbnek tartom az első osztályba 
lépő kisdiákok előtt kitárni a tudás 
kapuját, megszerettetni velük a ta-
nulást. Igyekszem mindent meg-
tenni annak érdekében, hogy az 
óvoda és iskola közti átmenet zök-
kenőmentes legyen, éppen ezért 
játékos feladatokkal, mozgásos 
gyakorlatokkal szeretném bevezet-

ni a kicsiket a betűk és számok vi-
lágába. Célom, hogy a biztos alap-
készségek megszilárdításával 
önálló tanulásuk is gyorsabbá, biz-
tosabbá váljon. Fontosnak tartom, 
hogy mindezt élményként éljék 
meg. Mindehhez szeretetteljes, 
nyugodt légkör kialakítására tö-
rekszem, amelyben mindenki ké-
pességeinek megfelelően fejlőd-
het. Az első élmények 
meghatározók, ezért célom, hogy 
tanítványaim a kezdetektől jól 
érezzék magukat az iskolában. A 
tanulás mellett olyan osztálykö-
zösség kialakítására törekszem 
ahol tisztelik, segítik, elfogadják 
egymást a gyerekek. Nagyon vá-
rom, hogy megkezdődhessen ez a 
munka! Azt szeretném, hogy a szü-
lőkkel és a gyermekekkel együtt 
egy hatékony együttműködésen 
alapuló, bizalomra épülő kapcsola-
tot tudjunk felépíteni. Hiszek a di-
cséret, a kedvesség, a türelem po-
zitív erejében.

Diplomámat 2006-ban szerez-
tem a Szegedi Tudományegyetem 
Tanárképző Főiskolai Karán, taní-
tó szakon. Műveltségi területem a 
természetismeret. A Darvas isko-
lába 2021 januárjában érkeztem. 
Harmadik éve tanítok itt, két éve 
osztályfőnökként tevékenykedem. 
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Ha pár szóval kellene leírnom, 
hogy mit jelent számomra a taní-
tói munka, azt mondanám: életem 
gyönyörű kihívása. A legkisebbeket 
megtanítani írni, olvasni, számolni, 
az egyik legszebb és leggyümölcsö-
zőbb küldetés. A sok feladat és az 
együtt töltött idő mindig csodákat 
rejt magában. Közben egy remek 
kis közösség alakul, amely nyolc 
évig meghatározza a gyermekek 
életét.

Sulyokné Ruttkay Mariann: 
Kalandok és bizalom

– Kedves gyerekek! Örömmel vár-
lak benneteket, hogy elkezdhessük 
ezt a kalandokkal és izgalmas kihí-
vásokkal teli tanévet.

Kedves szülők! Bízzanak ben-
nem, hogy gyermekeik egy nagy-
szerű csapatban dolgozhassanak 
velem.

Kiskunfélegyházi Dózsa 
György Általános Iskola

Leiz-Vidéki Anett – 
Játékosan, élménydúsan 
tanulni

– 2001 óta tanítok a Kiskunfélegy-
házi Dózsa György Általános Isko-
lában első és második évfolyamon. 
Évekig napközis nevelőként dol-
goztam, a 2018-as tanévtől osz-
tályfőnöki feladatokat látok el. Két 
gyermekem van, 11 és 15 évesek. 
A fiam jelenleg is dózsás, a lányom 
a múlt évben ballagott el az intéz-
ményből. Édesanyaként és peda-
gógusként is tudtam, hogy jó hely-
re hozom a gyerekeimet, mert 
iskolánkban nemcsak tanulmányi 
előmenetelük, hanem személyisé-
gük pozitív fejlődése is garantált 
az odafigyelő, szeretetteljes kör-
nyezetnek köszönhetően. 

Pedagógiai munkámban fontos-
nak tartom a családias, egymást 
elfogadó, oldott légkör kialakí-
tását, mert ez befolyással van a 
tanulás folyamatára és eredmé-
nyességére is. Osztályaim eseté-
ben a gyerekekkel közösen kiala-
kított szokás- és szabályrendszer 
kialakítására törekszem, valamint 
arra, hogy ennek betartása belső 
késztetésként jelenjen meg. A ta-
nítási módszereim kiválasztásánál 
figyelembe veszem a gyermekek 
életkori sajátosságait, az osztály 
összetételét, igényeit. Nevelő-ok-
tató munkámban kiemelt célom 
a gyermekközpontúság, a játékos 
és élményalapú ismeretszerzés. 
Tehetséggondozó és felzárkóztató 
tevékenységem során nagy figyel-
met szentelek a gyermekek diffe-
renciált oktatására, segítve őket a 
képességeik személyre szabott ki-
bontakoztatásában. Már első-má-
sodik osztályban fontosnak tartom 
az önállóságra, illetve az önálló ta-
nulásra nevelést, ami megkönnyíti 
tanítványaim felsőbb osztályok-
ba való átmenetét. Világunkban, 
mindennapjainkban egyre nagyobb 
szerepet kapnak a modern techni-
kai eszközök. Az iskolában is elen-

gedhetetlennek tartom ezek hasz-
nálatát. Előszeretettel használom 
én is ezeket az alkalmazásokat, 
mert azt látom, hogy a gyerekek 
nyitottak rá, ezáltal jól motivál-
hatók a tanítási órákon. Végeze-
tül, kiemelném a szülői házzal, 
a szülőkkel való kapcsolattartás 
és együttműködés fontosságát. 
Együtt gondolkodva, egymást se-
gítve könnyebbek a mindennapok 
gyermeknek, szülőnek és tanító-
nak egyaránt. Izgalommal és nagy 
szeretettel várom a gyermekeket a 
2023/2024-es tanévben.

Csanádiné Tarjányi Boglárka 
– Rám mindig  
számíthatnak

– Pedagóguspályámat 2004-ben 
kezdtem. Minden korosztályt taní-
tottam már, de a szívem a kisisko-
lásokhoz húz. A kisgyermekek vi-
dámsága, csillapíthatatlan 
kíváncsisága, mosolygós szeme, 
szerető, őszinte tekintete a leg-
meghatározóbb örömforrás min-
dennapjaimban. Itt vagyok igazán 
otthon, ez az én hivatásom. Mun-
kám során fontosnak tartom, hogy 

családias hangu-
latot, elfogadó 
légkört, szeretet-
teljes kapcsola-
tot teremtsek di-
á k j a i m n a k . 
Célom, hogy bi-
zalommal legye-
nek irántam és 
érezzék, rám 
mindig számít-
hatnak. Hiszem, 
hogy gyakran 
többet ér a szó-
nál egy pillantás, 
egy mosoly, egy 
kacsintás, egy 
ölelés, a pozitív 
megerősítés. 

Munkám nélkülözhetetlen 
eleme a szülőkkel való szoros 
együttműködés, együtt gondol-
kodás, hiszen a gyermeknevelés 
közös feladatunk. Mivel én ma-
gam is édesanya vagyok, átéltem 
az iskolakezdés minden izgalmát. 
Tudom, mi jár a szülők és gyere-
kek fejében ebben az időszakban. 
Meghatározó mérföldkő az isko-
lába lépés a kisdiákok életében, 
ezért célom, hogy az iskola és az 
óvoda közötti átmenetet a gyere-
kek számára zökkenőmentessé 
tegyem. Ehhez sok türelem, oda-
figyelés, idő, játékos foglalkozás, 
változatos órák szükségesek. 
Fontosnak tartom, hogy megsze-
rettessem velük az iskolát, meg-
mutassam, hogy a tanulás öröm, 
a tudás pedig érték. Kiemelt fel-
adatomnak tartom, hogy a rám 
bízott kisdiákok biztos alapokra 
tegyenek szert a betűk és számok 
világában. Arra törekszem, hogy 
megtaláljam bennük a tehetséget 
annak érdekében, hogy saját tem-
pójukban, egyéni képességeiknek 
megfelelően fejlődhessenek. A 
gyermek legfontosabb tevékeny-
sége a játék, amit tanóráimon is 
előszeretettel alkalmazok moti-
válásra, a tanulási kedv felkelté-
sére. Szívesen énekelek, olvasok 
meséket és verseket, amelyek fej-
lesztik a képzeletet, gazdagítják a 
gyerekek szókincsét. A tanórákon 
kihasználom a digitális világ adta 
lehetőségeket az ismeretek köré-
nek bővítésére. A tanulás támo-
gatása érdekében rendszeresen 
használok interaktív felületeket, 
folyamatosan veszek részt to-
vábbképzéseken, hogy minél vál-
tozatosabb módszerekkel tegyem 
hatékonnyá diákjaim számára a 
tanulási folyamatot. Szeretettel 
várok minden kis első osztályos 
diákot osztályomba, iskolánkba!
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Kiskunfélegyházi Platán 
Utcai Általános Iskola

Horváthné Katona Judit –  
A jót keresni és 
kibontakoztatni

– 2000 óta tanítok a Platán Utcai 
Általános Iskolában. A következő 
tanévben a leendő 1.a osztály osz-
tályfőnöke leszek. Pályám kezdete 
óta főleg első-második osztályo-
sokkal foglalkozom. Ez a korosz-
tály áll hozzám a legközelebb, min-
dig szívügyemnek tekintem 
tanításukat. Célom, hogy megköny-
nyítsem nekik az óvodából az isko-
lába való átmeneti időszakot. 

Munkám során fontosnak tar-
tom a családias, szeretetteljes, 
nyugodt légkör megteremtését, 
hiszen tudom, hogy a gyerekek-
nek mennyire kell a biztonság, 
a nyugalom. Elengedhetetlennek 
tartom a biztos tudás megalapo-
zását a legkorszerűbb módsze-
rek, eszközök felhasználásával. 
A tanórákon játékos formában 
tevékenykedünk, sokat mesélek 
nekik. Őszintén hiszek abban, 
hogy minden gyermek tehetsé-
ges valamiben. Lehetőséget adok 
számukra, hogy saját képessége-
iknek megfelelően fejlődhesse-
nek. Az értelmi képességek fej-
lesztése mellett nagy hangsúlyt 
fektetek az érzelmi nevelésre 
is. Arra törekszem, hogy a gye-
rekek szeressék meg az iskolát, 
érezzék jól itt magukat. A tanu-
lás legyen hatékony és örömteli 
számukra. A hitvallásomat teljes 
mértékben kifejezi Montgomery 
idézete: „Mindenkiben van vala-
mi jó, csak meg kell találni. Egy 
tanárnak kötelessége a jót meg-
keresni és kibontakoztatni.” 

Bense Miklósné Anikó – 
Mindegyik különleges

– 36 éve dolgozom tanítóként. A 
kiskunfélegyházi Platán Utcai Ál-
talános Iskolában 2019 óta taní-
tok. A következő tanévben az 1. b 
osztály osztályfőnöke leszek. A 
tanítás a hivatásom, amelyben 
hiszem, hogy erény a türelem, az 
empátia és a folyamatos pozitív 
megerősítés. Az első osztályos 
gyerekek tanítását mindig nagy 
kihívásnak tekintem. Vallom, 
hogy a tudás átadása a legfonto-
sabb, és egyben legszebb dolog a 
világon. Fontosnak tartom, hogy 
minden gyermekben megtaláljam 
és kibontakoztassam saját erős-
ségeiket, gyengeségeikben pedig 
módszertani sokszínűséggel se-
gítsek. Célom a következő tanév-
ben, hogy az iskolába lépő kis-
gyermekek örömmel érkezzenek 
minden nap, kiegyensúlyozott 
légkörben tudják a tudást elsajá-
títani. Ehhez természetesen a 
szülői támogatás is szükséges, a 
kölcsönös bizalmon, tiszteleten 
alapuló hármas egység, gyermek, 
szülő, tanító. Kiemelten figyelek 
rá, hogy óráimon nyugodt, elfo-
gadó légkör legyen. Igyekszem 
sok mozgással, játékkal, énekkel, 
mondókával átvezetni a gyereke-
ket az iskolás létbe, az új ismere-
tek világába. Fontosnak tartom 
az írás, olvasás terén az alap-
készségek megszilárdítását. A 
pályán eltöltött 36 év alatt talál-
koztam kihívásokkal, nehézsé-
gekkel, de vallom, hogy egy mo-
soly, a vidámság, derűlátás és 
elhivatottság segíthet megoldani 
mindent. Örömmel és várakozás-
sal tekintek a jövőre, a következő 
tanévre. Szeretettel várom kis 
elsős tanítványainkat.

„A gyermek olyan, mint egy 
pillangó a szélben.

Néhány magasabbra tud repülni, 
mint mások,

de mindegyik a legjobb tudása 
szerint repül.

Miért is hasonlítanád össze őket?
Mindegyik más. Mindegyik 

különleges.
Mindegyik gyönyörű.”

(Ismeretlen szerző)

Constantinum  
Katolikus Óvoda, 
Általános Iskola, 

Gimnázium,  
Technikum, Kollégium

Komárné Urbán Melinda – 
Szeretetteljes légkörben

– Tanítói diplomámat a bajai Eöt-
vös József Tanítóképző Főiskolán 
szereztem. Pályám kezdete óta a 
Constantinum intézményben ta-
nítok. Több évtizedes munkám 
során mindig első-második osz-
tályos gyermekek oktatásával, 
nevelésével foglalkoztam. A taní-
tói pálya legszebb és legizgalma-
sabb feladatának tartom az első-
sök elindítását az iskolai 
életben. 

Számomra nagyon fontos a 
nyugodt, szeretetteljes légkör 
megteremtése, ahol a gyermekek 
biztonságban érezhetik magukat. 
Vidám hangulatú órák keretében 
a játékokon, meséken keresztül 
történő tapasztalást, tanulást he-
lyezem előtérbe. Úgy gondolom, 
hogy a gyermekek szívéhez és a 
tanuláshoz a meséken át vezet az 
út. A 6-7 éves gyermekek egész-
séges fejlődéséhez hozzátartozik 

a rendszeres mozgás, így a sport 
megszerettetésére nagy hang-
súlyt fektetek. Célom, hogy min-
den tanuló önmagához képest, 
képességei, adottságai birtoká-
ban fejlődhessen. Ennek megva-
lósulásához igyekszem az órákon 
változatos munkaformákat, kü-
lönböző módszereket alkalmazni. 
Szeptembertől minden leendő 
elsős kisgyermeket szeretettel 
várok iskolánk közösségébe.

Szabó-Magyar Adrienn  
– Jó kapcsolatban  
a szülőkkel

– Rajztanár és tanító szakon vé-
geztem a Szegedi Tudomány-
egyetemen. Ezt követően 2011-
től kezdtem dolgozni 
intéz ményünkben, ahol az elsős, 
másodikos évfolyammal foglal-
koztam osztálytanítóként és nap-
közisként egyaránt. Empatikus, 
őszinte és gyermekközpontú ne-
velési elveket valló pedagógus-
nak érzem magam, aki sok-sok 
türelemmel, szeretettel segíti a 
gyermekeket. Óráimon nagy 
hangsúlyt fektetek a játékosság-
ra, igyekszem oldott, vidám han-
gulatú légkört teremteni. Fontos 
kialakítani a gyermek- pedagó-
gus-szülő hármas egységet, mi-
vel így, összedolgozva tudjuk a 
legjobbat kihozni a gyermekeink-
ből. Ezért igyekszem a szülőkkel 
is jó kapcsolatot fenntartani. Az 
óvoda és az iskola közötti átme-
netet próbálom oldott légkörben, 
játékos módszerekkel és változa-
tos munkaformákkal zökkenő-
mentessé tenni.

Szeretettel várom leendő elsős 
tanítványaimat! 

 V. B. 
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Minőségi élet márpedig létezik 
a látássérülteknek is!

Régiónkban három városban elérhető az a szolgáltatás, amely-
lyel a látássérültek mindennapjait próbálják könnyebbé, él-
hetőbbé, önállóbbá tenni. Három megyében, három irodában 
dolgozik az a csapat, amelynek tagjai hivatásuknak tekintik a 
látásukban erősen korlátozott, vagy vak emberek támogatását. 
Céljuk, hogy ők is tudjanak úgy élni, mint ép látású embertár-
saik: el tudják magukat látni külső segítség minimális igény-
bevétele mellett, s akár egy vasárnapi ebédet is meg tudjanak 
főzni családtagjainak. A Dél-alföldi Rehabilitációs Központ a lá-
tássérült embereknek nyújt szolgáltatásokat. Szakmai vezetője 
Nagygyörgy Éva. Vele beszélgettünk.

– Mikor alakult a központ és 
milyen céllal?

– A központ több éve jött létre 
azoknak a látássérült embereknek 
a segítésére, akik szembetegsé-
gük vagy állapotrosszabbodásuk 
miatt önellátásukban akadályo-
zottá váltak. A mi célunk, hogy 
a korábbihoz hasonló életminő-
ségüket visszanyerjék. Ehhez az 
önállóságukat támogató segítő 

szolgáltatásokat, információ-
kat, eszközhöz jutás lehetőségét 
ajánljuk. 

– Mit jelent ez a gyakorlatban?
– Azt bátran kijelenthetjük, hogy 

vizuális világban élünk. Agyunk a 
külvilágból származó információk 
90 százalékát a színes látás útján 
szerzi, és ez az érzékünk alakítja 
leginkább a külvilágról alkotott 
képünket is. A látássérültek – va-

kok, gyengén- és alig látók – szá-
mára ezek az információk rész-
ben, vagy egészben elvesznek. 
Gondoljuk végig, hogy milyen le-
hetőségeik vannak így arra, hogy 
minden információhoz egyenlő 
eséllyel és mértékben hozzájussa-
nak! Ha csak teljesen hétköznapi 
dolgokra gondolunk, mint például 
az újságolvasás, az ügyintézés, 
vagy banki készpénzfelvétel, köny-
nyen beláthatjuk, hogy számukra 
valamennyi komoly akadályba 
ütközik. Ezeknek az embereknek 
a mindennapok megélése folya-
matos akadályozottság. Közülük 
sokan önrendelkező, önálló élete 
volt korábban, amihez mérten óri-
ásinak érzik a veszteségüket. 

– Mikor fordulnak, for-
dulhatnak a központhoz a 
látássérültek?

– Az egészségügyi ellátórend-

szer után jövünk mi. Akkor ke-
rülünk képbe, amikor az állapot-
romlás – a szembetegség vagy 
folyamat – olyan előrehaladott 
lesz, ami mellett már nem tudja 
önállóan megoldani a minden-
napokat a látássérült személy. 
Ilyenkor már a család és az ellá-
tórendszer részéről is szükséges 
a beavatkozás. Adódhat a kérdés, 
hogy mi van akkor, ha az illető 
egyedül él, kistérségben, netán ta-
nyavilágban van az otthona? Ilyen 
esetekben sokszor szomszéd, jó-
barát vagy osztálytárs is szóba 
kerül, mint természetes segítő, 
viszont ez a fajta támogatás az 
ügyfél kiszolgáltatottság érzésén 
nem segít. Ha ő a saját vacsorá-
ját önmaga szeretné elkészíteni 
és nem ételhordóban megkapni – 
mert arra van igénye – akkor az 
életminőségéhez szüksége van 

Fotó: Huszár Dávid
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arra, hogy erre önállóan képes 
legyen.

Sajnos van olyan élethelyzet, 
amikor még nem képesek elfo-
gadni ezt a változást, ragaszkod-
nak a megszokott módszerhez, a 
szemüveghez, amivel olvasni tud-
nak. Még akkor is, ha ez már nem 
elegendő. Ilyenkor kell a szociális 
munkás mellett a pszichológus se-
gítsége is. Ők közösen támogatást 
nyújthatnak annak megértéséhez, 
hogy a veszteséggel járó változás 
elfogadása a saját személyes ér-
dekei miatt elengedhetetlen. 

– Mindebben Önök segítsé-
get tudnak nyújtani?

– Minden eddig felsorolt szak-
materületen megfelelő végzett-
séggel rendelkező szakembe-
reink vannak. Igényfelmérés és 
állapotfelmérés után együtt ha-
tározzuk meg azokat a célokat, 
területeket, amire szüksége van 
az egyénnek. Magyar emberek-
nél gyakran tapasztaljuk, hogy 
bár szüksége van mentális se-
gítségnyújtásra, mégis elutasítja 
azt. Ilyenkor mi sem tudunk mást 
tenni, mint elfogadjuk az ő dön-
tését. Ha nincs befogadókészség, 
akkor felesleges volna erőltet-
nünk ezt a dolgot. A rehabilitáci-
ós folyamatban az történik, amit 
az ügyfél szeretne, amit igényel. 
Mi csak javaslatot teszünk.

– Pontosan milyen szolgálta-
tások érhetőek el?

– A funkcionális látásvizsgálat 
és látástréning (optikai segéd-
eszközök kiválasztása, haszná-
lat elsajátítása), tájékozódás és 
közlekedés tanítása (pl. hosszú 
fehér bottal), mindennapos te-
vékenységek (személyes higiéné, 
konyhai-háztartási feladatok el-
látásának újratanulása, pénzfel-
ismerés, jelölés, rendszerezés) 
tapintható írás-olvasás (Braille), 
informatikai oktatás (számítógép 
és okostelefon felhasználói isme-
retek, rendelkezésre álló szoft-
verek, alkalmazások használata), 
szociális munka (elérhető ellátá-
sok felkutatása, életviteli tanács-
adás) pszichológiai tanácsadás 
(látásromlással kapcsolatos lelki 
problémák feldolgozása) valamint 
segédeszköz-kölcsönzés.

– Hogyan és kik jelentkezhet-
nek a rehabilitációs központ 
szolgáltatásaira?

– A Belügyminisztériumhoz 
tartozó szervezet vagyunk, egy 
országos hálózat tagja. A ránk 
vonatkozó rendelet szerint a 16 
év feletti magyar állampolgárok 
számára ingyenes ez a szolgál-

tatás meglévő szembetegség és 
komoly szemészeti állapot ese-
tén. Ennek értelmében szabadon 
lehet a dél-alföldi régióból hoz-
zánk jelentkezni, akár telefonon, 
vagy bármely csatornán, amit el 
tud érni az illető. Amennyiben 
az állapota úgy kívánja, előzetes 
időpont-egyeztetés alapján ottho-
nában is felkeressük az ügyfelet. 
Weboldalunkon – www.kreativ-
formak.hu – minden információ 
megtalálható a jelentkezés mód-
járól is. A régióban három város-
ban vagyunk jelen: Kecskeméten, 
Szegeden és Békéscsabán. Ha 
van rá lehetőség, érdemes vala-
melyik székhelyünkön felkeresni 
irodánkat, ugyanis a gyakorlati 
dolgok bemutatására itt is lehe-
tőség van. Konyhája, fürdőszo-
bája van a helyszíneknek, ahol a 
szakemberek meg tudják mutatni, 
hogy milyen elrendezést javasol-
nak, milyen akadálymentes fizi-
kai környezet kialakítását tartják 
ideálisnak. Itt apró praktikákra, 
kisebb eszközök megmutatására 
kell gondolni. 

Jelenleg azon dolgozunk, hogy 
minél szélesebb körben megis-
merjék az érintettek, hogy a segít-
ség elérhető. Sokszor a hozzátar-

tozó az, aki olvas róla, de bárki, 
akinek a környezetében látássé-
rült személy él, tájékoztathatja a 
lehetőségről. Ha nyitott lesz az 
ügyfél mindezzel megismerkedni, 
akkor közösen meg tudjuk hoz-
ni azt a döntést, ami számára a 
legjobb megoldást jelenti. Sajnos 
néha találkozunk abszolút eluta-
sítással is. Volt a ügyfelek között 
egy középkorú hölgy, akinél más-
fél évnek kellett eltelnie, hogy 
megértse: szüksége van erre a 
segítségre. Azóta viszont sikerél-
ményként éli meg, hogy mennyi 
mindenre képes önállóan. Min-
denki esetében teljesen egyénre 
szabott a segítségnyújtás.

– Hallhatnánk még néhány 
gyakorlati példát?

– Egy huszonéves hölgy cu-
korbetegség következtében el-
vesztette látását, viszont a 
sminkelésről nem mondott le a 
továbbiakban sem. Megtanulta 
használni a kozmetikumokat, hi-
szen korábbi életében ez fontos 
volt számára, így ezután is az 
maradhatott. Nem kell lemonda-
nia arról egy nagymamának, hogy 
süteményt tudjon sütni az unoká-
jának, hiszen vannak erre alkal-
mas módszerek, jelölések, amivel 

mindez megtanulható. A jelölés 
egy komoly megoldandó feladat a 
látássérült embereknél, ez lehet 
mondjuk ragtapasz, vagy befőttes 
gumi. A hozzávalók kiméréséhez 
használható mérőpohár, amire 
egy segítő a megbeszéltek sze-
rint jelölést tesz, majd minden 
receptet lehet ehhez viszonyítani. 
A telefonban például hangjegy-
zetek segíthetik a tájékozódást, 
és léteznek beszélő eszközök – 
például mérleg – is.  Nagyon sok 
használható tanács és módszer 
létezik, én is rengeteget tanu-
lok más látássérült emberektől. 
Ezeket tovább viszem, átadom 
másoknak. Egyik jól működő 
módszer sem tankönyvből való, 
hanem a mindennapok gyakorla-
ta, a szükség és az emberi kreati-
vitás szülte, kipróbált példák. 

– Van-e arra lehetőség, hogy 
Kiskunfélegyházán több in-
formációt kapjunk a központ 
munkájáról?

– Örömmel jelenthetem ki, hogy 
a Kiskunfélegyházi Egészségfej-
lesztési Irodával egy komolyabb 
együttműködést kezdődött el, 
amely eredményeképpen már 
több program kapcsán folynak az 
egyeztetések. Z. A.

Gencso Hrisztozov (1940-
2023) írót, költőt, műfordítót 
– aki Bulgáriában született – 
2023. március 31-én helyezték 
örök nyugalomba Haszkovóban. 
Haláláról a Magyar Nemzeti Író-
szövetségtől és kiskunfélegyházi 
barátjától, Tarjányi Évától érte-
sültünk mi félegyháziak. Családja 
az elmúlt év augusztusában vit-
te haza, mert már nagyon beteg 
volt. Gencso Hrisztozov azért 
költözött Magyarországra, hogy 
még tökéletesebben megtanulja 
a nyelvünket. Hogy tovább tegye 
a magyarok szolgálatát.  Ő volt a 
legnagyobb bolgár-magyar.

Kósa Csaba író így írt róla: 
„Irodalmunk, nyelvünk szerelme-
se, nagy költőink, íróink magas 
színvonalú tolmácsolója, önzet-
len népszerűsítője. Ő fordította 
bolgár nyelvre Sánta Ferenc 
novelláit és két regényét. Amikor 
annak idején, ifjú emberként elol-

vasta a Sokan voltunkat, bűvkö-
rébe vonta őt az elbeszélés. Ak-
kor határozta el, hogy megtanulja 
a nyelvünket, és szolgálatába 
szegődik a magyar irodalomnak. 
Fordított aztán Nagy László-
tól, Utassy Józseftől, Ratkó 
Józseftől, és ő ültette át bolgár 
nyelvre Sinka István Fekete boj-
tárát is”.

Kiskunfélegyházán mély barát-
ság kötötte Falu Tiborhoz, aki a 
Félegyházi Közlöny 2009. január 
30-i számában írt kettejük talál-
kozásáról. Arról, hogy Falu Tibor 
már régóta ismeri Hrisztozov 
versesköteteit, műfordításait, de 
vele még nem találkozott. 2009. 
november 26-án a városi könyv-
tárban létrejött e találkozó, ame-
lyen személyesen megismerhette 
a félegyházi közönség Gencsot. 

Műfordítói és a magyar kultúra 
terjesztésében végzett munkájá-
ért Artisjus-díjat, 1996-ban Ber-

zsenyi-díjat, 2002-ben Bethlen 
Gábor-díjat, 2014-ben Ratkó-dí-
jat kapott. Tagja volt a Magyar 
Írószövetségnek, a Magyar Nem-
zeti Írószövetségnek. 2011-től élt 
Kiskunfélegyházán, ahol Tarjányi 
Éva mindenben segítségére volt. 
Az Írószövetség elnöke, Madár 
János Tiszadobon egy emlék-
szobát tervez Gencso Hrisztozov 
számára, ahol 13 évet dolgozott.

Emléke sokakban él 
Kiskunfélegyházán.

Kállainé Vereb Mária
ny. könyvtárigazgató

„A lelkem bolgár,  
a szívem magyar”
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Félegyházán járt a vándorló Petőfi 

Élményszerűen mutatja be Petőfi Sándor életművét a Petőfi Iro-
dalmi Múzeum busza. A vándorkiállítás április 1-jén, szombaton a 
városi könyvtár melletti parkolóban fogadta a látogatókat. 

A kiállítás gerincét tíz Petőfi-relik-
via és tíz Petőfi-vers alkotja, ame-
lyek a képzeletbeli utazás egy-egy 

állomását jelzik: ilyen az édesapa 
Petrovics István mészárosbárd-
ja, a Szendrey Júliától kapott 

gyöngyhímzéses 
pénztárca, vagy 
éppen egy biliárd-
dákó, amelyet Pe-
tőfi a törzshelyén, 
a Pilvax kávéház-
ban használhatott. 
Minden relikviához 
tartozik egy-egy 
kiemelt vers és 
számos idézet, 
kézirat, művészeti 
alkotás, irodalom-
történeti érde-
kesség, amelyek 
együttesen egy-
egy meghatározó 
élethelyzetet vagy 
témakört tárgyal-

va mutatják be a költő életének 
legfontosabb állomásait. Ezek a 
változatos módon elrejtett tartal-
mak önálló felfedezésre, kutatásra 
ösztönzik a látogatót, több érzék-
szervet is bevonva a tapasztalat-
szerzésbe. Az egyes állomások so-

rán izgalmas formai és vizuális 
megoldások jelenítik meg többek 
között az Egy estém otthon, a 
Szeptember végén, a János vitéz 
és Az alföld című verseket.

A tárlat a költő félegyházi kap-
csolatait is megjeleníti: ezek közül 
is a legérdekesebb az a kocso-
nyástál, amelyet Petőfi gyermek-
korában a szomszédjainál, a Varga 
családnál használt. A fehérmázas, 
habán fajansztálka közepén az 
1757-es évszám olvasható. A helyi 
hagyományokat feldolgozó Szalay 
Gyula újságíró így írt a tálról a 
20. század elején: „Ha itt a nyílt és 
vendégszerető háznál megfordult, 
rendesen meghitt barátsággal 
egy kis fehér mázos kedvenc csé-
széjükből osztották meg az édes 
falatot. Hát ha még úgy névnapok 
alkalmával a Sándorka kedves ko-
csonyáját tálalták fel benne!”

A költő születésének 200. év-
fordulója alkalmából rendezett 
kiállítás a Petőfi Sándor Városi 
Könyvtár szervezésében érkezett 
Félegyházára. G. E.

Új tagokat vár a suska-kör
A pénzhiány áthidalásában segíti tagjait a tisztességre és bi-
zalomra épülő félegyházi suska-kör. A tagok egymás közötti 
cseréje a pénzhelyettesítő, kamat- és inflációmentes suska 
használatán alapszik. A kör működéséről és előnyeiről Bajáki 
Imre alapítót kérdeztük. 

– Mi a kör célja?
– Manapság, amikor a pénz 

napról napra kevesebbet ér, so-
kunkban felmerülhet a cserebere 
igénye. Ha valakinek valamiből fe-
leslege van, legyen az bármilyen 
termék, szolgáltatás, vagy épp 
a munkavégző képessége, olyan 
dologra cserélheti, amire tényle-
gesen szüksége van és a körön 
belül is van kínálat. Mindezt tel-
jesen pénzmentesen, önkéntes 
alapon. Ebből kiindulva alakítot-
tam meg 2015 őszén a félegy-
házi suska-kört. Az ország több 
településén, a környéken Szente-
sen, Kecskeméten és Szegeden 
is vannak már ilyen közösségek, 
tehát a rendszer átjárható, de 
érdemi módon a helyi körök tud-
nak működni, hiszen a cserékhez 
személyesen is találkozniuk kell a 
feleknek.

– Mi és hogyan cserélhető?
– Szinte bármit el lehet cse-

rélni a használati cikktől a saját 
termesztésű zöldségen át a szak-
értelemig: legyen az fűnyírás, 

fametszés, festés, takarítás… A 
pénzhasználatot mellőzve sus-
kára számítjuk át mindennek az 
értékét. A tagok a csere értékét 
úgynevezett suskafüzetben rögzí-
tik. A suskában kifejezett egyen-
leg pedig a körön belül szabadon 
felhasználható. Az infláció- és 
kamatmentes pénzhelyettesítő, 
vagyis a suska aktuális értékének 
az alapját az adja, hogy egy órá-
nyi átlagos munkavégzés hatvan 
suskával egyenértékű. Minden 
terméknek az értékét ehhez vi-
szonyítjuk, a felek közötti meg-
egyezés pedig a korrekt, valós 
értékarányokra, a tisztességre és 
a bizalomra épül.

A jelenleg 22 – suska füzettel 
rendelkező – tagot számláló kör 
minden hónap első péntekjén 
a Darvas-tér 1. alatti közösségi 
házban találkozik, és várják új 
tagok jelentkezését is. Bővebb in-
formáció Bajáki Imrétől kérhető 
az imbajaki@gmail.com e-mail 
címen, vagy a 20/250-1686-os 
telefonszámon.

Emlékezés Pálfy Gusztávra 
Pálfy Gusztáv Munkácsy Mi-
hály-díjas szobrászművészre em-
lékeztek születésnapján, március 
28-án szülővárosában, Kiskun-
félegyházán. A 2021-ben elhunyt 
alkotó emléke és munkássága 
előtt a város és a közintézmények 
vezetői, a Platán Utcai Általános 
Iskola tanu-
lói, pedagó-
gusai, továb-
bá a Móra 
Ferenc Köz-
művelődési 
E g y e s ü l e t 
tagjai tisz-
telegtek. Az 
emlékezők-
kel tartott a 
művész öz-
vegye, Ágnes 
asszony is, 
aki a város 
t u l a j d o n á -
ban levő Pál-
fy-szobrokat 
érintő sé-
tán is részt 
vett. Ennek 
kapcsán a 
József Attila 
iskola falán 
t a l á l h a t ó 
II. Rákóczi 
Ferenc, a 

Móra Ferenc Gimnázium falán 
elhelyezett Széchenyi, a Dózsa 
iskolában lévő Világunk-dombor-
művet, a PG épületében kiállított 
kórus kisplasztikát és a Blaha 
Lujza-téren álló Kossuth- és Pe-
tőfi-mellszobrokat tekintették 
meg Pálfy Gusztáv tisztelői.

Biztonságban – 1998 
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Ökohét az intézményben
2019-ben a Petőfi Sándor Városi Könyvtár a nemzetközi Zöld 
Könyvtár Díj pályázaton az öt kiemelt intézmény egyike között 
végzett. Ettől kezdve minden évben egy hétig változatos prog-
ramokkal a környezetvédelem fontosságára hívják fel a figyel-
met. Idén április 18-a és 26-a között rendezik meg az ökohetet.

18-án, kedden 10 órakor a Betű-
bölcsin Hajdú Lilla háromgyer-
mekes édesanya a mosható pe-
lenka előnyeivel ismerteti meg az 
anyukákat.

20-án, csütörtökön 17 órakor 
folytatódik a könyvtár legnép-

szerűbb sorozata, a Földrajzi 
szabadegyetem. Dr. Karancsi 
Zoltán, a Szegedi Tudomány-
egyetem oktatója képes, vetített 
beszámolójában Izlandot mutatja 
be, mely tele van a vulkáni, illetve 
a jég által kialakított különleges 

látványosságokkal 
és csodaszép ví-
zesésekkel. Az est 
házigazdája Bense 
Zoltán hegymá-
szó, földrajzta-
nár. Támogató a 
Nemzeti Kulturális 
Alap.

A képzőmű-
vészet kedvelőit 
21-én, pénteken 17 órára várják 
Hermkens Edit festőművész Ér-
zések és érzetek című kiállítására, 
amelyet dr. Váraljai Anna művé-
szettörténész nyit meg. Közremű-
ködik Mogyoró Kornél zenész.

Április 22-én, szombaton 9 és 
12 óra között családoknak kínál-

nak kikapcsoló-
dási lehetőséget 
a Föld napja al-
kalmából. Papír-
színházi mesével 
és kézműveske-
déssel készül-
nek a könyvtá-
rosok. Emellett 
környezetbarát 
termékek be-

mutatóját és vásárát tartják az 
intézményben.

25-én, kedden 17 órakor a zöld 
könyvtári esték sorozat újabb 
előadásán Loksa Gábor meteo-
rológus, környezetvédelmi szak-
mérnök arról beszél, vajon lakha-
tó marad-e a Föld.

KÖNYVTÁRSAROK

Együtt egy 
szebb világért

A Föld napja alkalmából, április 21-én környezetvédelmi 
programokkal várják a kicsiket és a nagyokat a művelődési 
központ munkatársai.

„Ki mondta, 
hogy nem 
tudod meg-
változtatni a 
világot?” – 
ezzel az op-
timista mot-
tóval indult 
útjára 1970-ben a Föld napja, 
amely fel szerette volna hívni az 
emberek figyelmét a Föld és a 
környezet megóvására. Ez a kez-
detben még kis kezdeményezés 
az évtizedek során nemzetközi 
eseménnyé nőtte ki magát. Nap-
jainkban már 175 országban ün-
neplik a Föld napját, és tartanak 
játékos foglalkozásokat, környe-
zetvédelmi akciókat és előadá-
sokat azért, hogy minél közelebb 
hozzák az ökotudatosságot az 
emberek mindennapi életéhez.

A művelődési központ Föld 
napi programjai ugyanezt a 
szellemiséget szeretnék átadni 
a város gyermekeinek és felnőt-
teinek. Április 21-én délelőtt, a 
Föld napi játszóház keretében 
általános iskolás diákok mérhe-
tik össze tudásukat egy könnyed 
vetélkedőn. A kvíz célja, hogy 
játékos formában fedezzük fel 
és beszélgessünk olyan érdekes 
témákról, mint a szelektív hulla-

dékgyűjtés, az 
energiataka-
rékosság fon-
tossága vagy 
éppen az ál-
latok megóvá-
sa. Az interak-
tív délelőttöt 

egy közös videónézéssel fogjuk 
zárni, amely összefoglalja a nap 
tanulságait.

A délutáni programon 14 
órától már elsősorban a kör-
nyezettudatos felnőtteké lesz 
a főszerep. „A mi Parkerdőnk” 
néven már második alkalommal 
rendezzük meg közösségi hulla-
dékgyűjtő akciónkat, amely kere-
tében meg szeretnénk tisztítani 
Kiskunfélegyháza egyik legszebb 
zöldövezetét, a Parkerdőt. A 
kezdeményezésre szeretettel vá-
runk mindenkit, aki szeretne egy 
élhetőbb és szebb környezetben 
családjával és barátaival kikap-
csolódni. A résztvevőket kérjük, 
hogy kesztyűt hozzanak maguk-
kal, minden mást biztosítunk, 
amelyet a parkerdei kilátónál ve-
hetnek át a jelentkezők! A prog-
ramra előjelentkezés szükséges 
Bodor Mariann szervezőnél a 
76/466-843-as vagy a 20/292-
6403-as telefonszámon!

KULTÚRSAROK

6100 Kiskunfélegyháza,
Petőfi tér 1.

Telefon: 76/466-843 
www.mfmk.hu

Kaffka Margit élete
Kaffka Margit író, költő életét dolgozták fel a Móra Ferenc Gim-
názium diákjai és pedagógusai színházi előadás formájában. A 
bemutatónak a kiskunfélegyházi Móra Ferenc Művelődési Köz-
pont adott helyet, április 5-én. A Nyugat nemzedékének megha-
tározó női alakja inspirálta darabot a költészet napja alkalmából 
állította színpadra a mintegy negyven fős alkalmi társulat. 

Rosta Eszter, a gimnázium tanára 
elmondta, hogy ez már a tizenegye-
dik színi előadásuk az iskola tör-
ténetében. Tapasztalataik szerint 
a diákok szívesen vesznek részt 
ezeken a programokon, emellett 
játékosan betekintést kapnak az 
adott kor szellemiségébe, és a té-
nyek, információk is könnyebben 
rögzülnek. A Kaffka – mese egy 
nőről, aki nem választott babát 
című előadást a múlt és a jelen női 
hősei, meghatározó alakjai előtti 
tisztelgésnek szánták – fogalma-
zott a tanárnő.

– Tíz tanár vesz részt szereplő-
ként, zenészként, közreműködő-
ként a darabban. Az elmúlt években 
a férfi írók és költők életét dolgoz-
tuk fel, most Kaffka Margit versei, 
levelei, prózarészletei alkotják az 
előadást, tehát az ő szavait hallják 
vissza a nézők. Szerepet kapnak 
még más, a Nyugat nemzedékében 
meghatározó alkotók is, kiegészít-
ve a 19-20. század irodalmáról 
ábrázolt képét – mondta el Kisné 
Letkó Bernadett, a gimnázium 
magyar nyelv és irodalom szakos 
tanára. V. B. 
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A klímaváltozás egy lehetséges  
nyertese: a városi természet 
Két érdekes kiskunfélegyházi időjárási adatokat látványosan fel-
dolgozó és összehasonlító diagram került a kezembe. Az utóbbi, 
30 év havi középhőmérsékleti, valamint ugyanezen időszak havi 
átlag csapadékmennyiségeit hasonlítja össze benne az utolsó 12 
hónap adataival. A diagramok szerint a mögöttünk álló egyéves 
időszak havi középhőmérsékleti adatai a szeptember és a feb-
ruár kivételével mindig a 30 éves középhőmérsékleti maximum 
közelében jártak, az éves összes csapadékmennyiség nagyjából 
annak az átlaga volt, de nagyon szélsőséges időbeli eloszlással. 
A diagram egyik érdekes adata, hogy a nevezett időszakban volt 
olyan év, amikor augusztusban több mint 150 mm csapadék hul-
lott le. Mindez azt mutatja, hogy ez egy melegedő időszak volt 
szélsőséges hőmérsékleti és csapadékadatokkal.

De mutat valami mást is! Mégpe-
dig azt, hogy a természet az élet 
fenntartása érdekében folyama-
tos kiegyenlítésre törekszik, amit 
a csapadékadatok bizonyítanak. 
Egyébként a földtörténeti kutatások 
szerint Közép-Európában többször 
voltak már a jelenleginél lényege-
sen melegebb és hűvösebb klima-
tikus viszonyok. Tudjuk, hogy a 15-
19. században a mostaninál sokkal 
hűvösebb időjárás volt. Jó hír tehát, 
hogy a természet felkészült a klíma-
változásra, tehát vannak eszközei, 
módszerei a változások kezelésére. 
Így például a növényekre a későbbi-
ekben is számíthatunk.  

Észre kell vennünk azonban azt 
is, hogy hol vannak súlyos emberi 
károsítások! Az élő talajt például 
teljesen tönkretettük, a kényel-
münk érdekében hatalmas felü-
leteket leburkoltunk, a szépségről 
alkotott fogalmaink erősen divat-
orientáltak, kevéssé veszik figye-
lembe a természet rendjét. Ezzel 
együtt is a kertek, parkok felkészít-
hetők a változó klímára. Néhány 
fontos adalék ehhez:

– Minél inkább természetközeli 
módon műveljük földjeinket, annál 
enyhébbek lesznek a hatások.

– Minél melegebb van, annál 
több csapadékra van szükség, 

amire egyébként a természet saját 
törvényei szerint törekszik is. Ne-
künk védenünk és helyben megtar-
tanunk kell a csapadékot, a növé-
nyeket pedig alkalmazkodásukban 
segítenünk.

– A növényeknek van ugyan 
klimatikus komfortzónája, de at-
tól sokkal tágabb tűrőképesség-
gel rendelkeznek, azaz akár egy 
nemzedék életében is, de több 
generáción keresztül tapasztalha-
tó alkalmazkodásuk egyik eszkö-
ze a klímatolerancia. Mindehhez 
azonban élő, egészséges talajra 
van szükségük. Másik módszerük 
a szaporodásukat felhasználva a 
lassú elvándorlás a számukra ked-
vezőtlenné vált területről.

– A talajt, mint növényi élőhe-
lyet kell kezelni: jó vízmegtartóvá, 
laza szerkezetűvé és tápanyagban 
gazdaggá kell alakítani. Ennek 
egyetlen igazán járható útja, hogy 
nem hordjuk el róla az őt védő és 
gazdagító zöld növényi részeket, 
maradványokat.

– A gyep „ökológiai sivatag”, na-
gyon nagy szükség van fákra, cser-
jékre, lágyszárú évelőkre. Kertjeink 
a túl sok gyep miatt tulajdonkép-

pen sztyeppék. A vá-
rosban ezért is léte-
sült olyan sok színes 
cserje és évelőágy.

– A növények 
alapvetően a fényért 
küzdenek, a fény 
számukra valami 
olyasmi energia, 
mint nekünk a vil-
lany és a gáz. A ter-
mészetben az idős 
fák fagyban, szél-
ben, melegben védik 
a kisebb, fiatalabb 
növényeket, ezért 
van erős, vastag, 
magas törzsük. A 
gyümölcsfák sokkal 
rövidebb életűek, de 
gyorsabban is nőnek 
általában az erdők 
szélén. Fontos lenne 
erre a tér- és időbe-
liségre is figyelnünk 
kertjeinkben. 

– A cserjéket job-
ban kellene szeret-
nünk, ők a kert ide-
ális növényei.

– A város mele-
gebb mikroklímája és az általában 
jellemzően melegedő éghajlat egy 
kissé átgondoltabb növénytelepí-
téssel együtt segíteni fog a tavaszi 
fagyok kezelésében.

– A burkolatokra hulló csapa-
dékvíz zöldfelületre vezetésével 
és megtartásával, a növénnyel 
beültetett talajfelületek mulcsozá-
sával, a talaj bolygatatlanságával, 
mind a klímaváltozással szemben 
védekezünk.

– Épületek hűvösebb oldala 
mentén, fák árnyasabb, ezért hű-
sebb szórt fényű védelmébe sok 
olyan növény (málna, köszméte, 
bab stb.) ültethető, amely nem jól 
tűri a szélsőséges meleget. Általá-
ban elmondható, hogy lombok által 
szűrt fényben a legtöbb növény ki-
válóan érzi magát.

Mi magunk, emberek is igazán 
jól a nyílt, de védett, nyugalmas 
területeken érezzük magunkat. 
Egy kert pedig azért nyugalmas, 
mert a növények nem szaladgál-
nak ide-oda benne. Nem rohannak 
el a látszólag kedvezőtlenül vál-
tozó körülmények elől, hanem al-
kalmazkodnak hozzá, amelynek az 
első lépése a tűrés. Ebben segítve 
őket, meg fogjuk tapasztalni, hogy 
a természet rendje nagyon szép, 
nem kell feltétlenül lecserélni foly-
ton változó divatötletekre. 

Nagy Ágnes 
városi főkertész
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II. Polner Kupa 
Második alkalommal szervezte meg egykori testnevelő pedagógu-
sukra emlékezve a Kossuth Lajos iskola a Polner Kupa sportverse-
nyét a Honvéd Sporttelepen április 4-én, délelőtt. Az eseményen a 
város középiskolásai mérték össze erejüket. 

A megnyitón részt vett Balla László 
sportért felelős alpolgármester és 
Polner Tibor fia, dr. Polner Tibor 
is. Balla László visszaemlékezett a 
néhai pedagógusra, akiben egy na-
gyon tisztességes kollégát ismert 
meg. Ahogy fogalmazott: – A tanár 
úr nem csak az atlétika sportágban 
tette le a névjegyét, városunkban a 
kézilabda, a súlyemelés, vitorlázás, 
sízés is mind a nevéhez köthető volt 
akkoriban. Sokat tett azért, hogy a 
félegyháziak ezeket a sportágakat 
minél jobban megismerjék és meg-
szeressék. Dr. Polner Tibor a követ-
kező szavakkal emlékezett szeretett 
édesapjára: – Minden, amit sikerült 
elérnie az életben, azt saját szorgal-
mának, példaértékű magatartásá-

nak köszönhette. A gimnáziumban 
ügyes tornászként versenyzett Tulit 
Péter edző, testnevelő tanár csapa-
tában. 1972 februárjában kezdett 
tanítani a 608-as számú Ipari Szak-
munkásképző Intézetben és innen 
is ment nyugdíjba. Hivatását annak 
szentelte, hogy diákjaival a mozgás 
örömét megismertesse és megsze-
rettesse. Óráin szigorú fegyelmet 
tartott, de nem nélkülözte a humort 
sem. Szellemiségére jellemző volt, 
hogy a tanítványok észrevétlenül 
az életben való boldoguláshoz is 
kaptak útravalót. Édesapám eré-
nyei közül a kitartást emelném ki. 
Ő mindig, mindent megtett azért, 
hogy az általa kitűzött célokat elérje, 
megvalósítsa. 

Jó sport a lósport
Második alkalommal adott he-
lyet amatőr lovasversenynek a 
Zöldmező Lovassport Egyesü-
let április 1-jén, szombaton. A 
Magyar Lovas-szabadidősport 
Szövetség regionális esemé-
nyén díjugrató, díjlovas, sza-
badidős és hobby horse ver-
senyszámokban mérték össze 
tudásukat az indulók. Nagy 
sikert aratott az eseményen új-
donságként szereplő hobby hor-

se versenyszám, ahol hús-vér 
ló helyett bot-lóval szerepeltek 
a vállalkozó kedvűek. A lovas-
versenyek kedvelőinek jó hír, 
hogy április 22-én, szombaton 
szintén a Zöldmező Lovassport 
Egyesület szabadtéri pályáján 
mérik össze tudásukat a régió 
lovasai.

Részletes eredmények  
a  www.felegyhazikozlony.eu 

oldalon olvashatók.

Plusmarket Kupa
Két szakág, 22 súlycsoportjában osztottak 
országos bajnoki címet Kiskunfélegyházán. 
A városi sportcsarnokban rendezték a Plus-
market Kupát április 8-án, szombaton, ami az 
U15-ös korosztály szabadfogású férfi és női 
magyar birkózóbajnoksága volt – mondta el 
lapunknak Szabó József edző.
A fiatalok mindkét szakágat figyelembe véve össze-
sen több, mint háromszáz mérkőzésen voltak érde-
keltek. Négy lány és hét félegyházi fiú kezdte meg a 
küzdelmeket a mezőnyben, közülük hatan kerültek 
pontszerző helyre, öten a dobogóra is felállhattak. 
A nőknél Bárány-Almási Bianka korengedmény-
nyel indulhatott, de idősebbeket is legyőzve máso-
dik tudott lenni a 66 kg-osok között. Az 54 kg-ban 
két hazai versenyző is kiválóan szerepelt: Hideg 
Zita második, Bene Ivett pedig harmadik lett. A 
fiúk között Tapodi Norbert 3 remek győzelemmel 
jutott döntőbe, de ott nem bírt idősebb ellenfelével, 
így második lett. A 44 kg-os Kacsó Ábel – a ko-
rondi sportbarátságnak köszönhetően versenyez a 
félegyházi csapatban – fiatal kora ellenére bronzér-
met tudott szerezni az idősebbek között. A nehéz-
súlyú Szécsényi Kornél ötödik lett.
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Puky Józsefről (1854–1914), a nagy műveltségű, többek 
közt Moliére-t is fordító állami hivatalnokról várostörténe-
tünkben nem sokat olvashatunk. Abaúj vármegyei neme-
si család szülötte volt, ex librisét az Országos Széchényi 
Könyvtár őrzi. Kiskunfélegyházára Hoffer Teréziával 1886-
ban kötött házassága révén került.

Rendkívül gazdag műgyűj-
teményét a kortársak cso-
dálták. A régészeti leletek, 
numizmatikai tárgyak, 
kerámiák, ötvöstárgyak, 
fegyverek és festmények 
mellett papírrégiségeket 

is gyűjtött. Így például Kada Elek 
kecskeméti polgármester 
ajándékaként birtokolt egy 
Katona József-kéziratot. 
Városunk szempontjából 
kiemelendő a néprajzi 
tárgy anyag, amely majd-
nem teljes egészében Fél-
egyháza környékéről szár-
mazott (fokosok, ostorok, 
borotvatokok, subák, kula-
csok). Puky célja azonban 
nem saját gyűjteményének 
gyarapítása volt, hanem a 
köz szolgálata: adományo-
zott a kiskunfélegyházi, a 
miskolci és a debreceni 
múzeumoknak is.

Közel állt a múzeum-
ügyhöz: ő fogalmazta a 
Kiskun Múzeum alapsza-
bály-tervezetét. A Félegy-
háza környékéről gyűjtött 
néprajzi anyag mégsem 

ide került, a több ládányi műtár-
gyat 1905–1908 között Kassára 
szállították, ahol a Felső-ma-
gyarországi Rákóczi-múzeum-
ban külön teremben mutatták 
be. Erről tudósított Madarassy 
László a Félegyházi Hírlap 1907. 
július 14-én megjelent hasábjain. 

Puky József 1907-ben lemondott 
félegyházi tisztségeiről (köztük 
a múzeumi igazgatósági tagság-
ról), élete végére ő maga is Kas-
sára költözött, ott is hunyt el.

Kiskunfélegyházához kötődő 
életszakaszának emlékét egy érté-
kes, neoreneszánsz stílusú épület 
őrzi a Holló Lajos utca 23. szám 
alatt. Hoffer Terézia testvérei, 
József és Imre egy budapesti épí-
tészt, Ziegler Gézát kérték fel 
családi házuk tervezésére: Imre 
1898-ban a Petőfi-tér 2. szám 
alatti, József 1907-ben a Pázmány 

utca 6. szám alatti épület terve-
it rendelte meg tőle. Ezért nem 
meglepő, hogy Ziegler készítette 
sógoruk, Puky József házának ter-
veit is. A tervrajzot az építési enge-
dély iránti kérvénnyel együtt 1900. 
március 26-án adták be. A telek 
szabályozási vonalát Mihálovits 
Jenő városi mérnök 1900. május 
1-jén kelt térrajzában tüntette fel. 
A ház egy év alatt felépült, a lakha-
tási engedélyt 1901. január 31-én 
adták ki.

A teljes építkezés kivitelezője 
Ujszászy János építőmester volt. 
A Petőfi Sándor utcára néző, ma 
is álló, de átalakított melléképü-
leteket már nem Ziegler, hanem ő 
tervezte. Ezek tervei kicsit később, 
1900. április 9-én készültek el.

A Puky-ház arányos főhomlok-
zattal és szecessziós növényi or-
namentikájú kovácsoltvas kapuval 
nyílik a Holló Lajos utcára. Az L 
alaprajzú épületnek egykor ková-
csoltvas korláttal, pillérekkel és 
oszlopokkal tagolt nyitott folyosója 
nézett az udvar felé. Ziegler kifino-
mult, neoreneszánsz homlokzatát 
két oldalrizalit tagolja, amelye-
ket fióktetők és tetődíszek tettek 
hangsúlyosabbá. Az államosítást 
követően a házon jelentős átalakí-
tások történtek, de az eredeti jelleg 
az eltűnt részletek ellenére is felis-
merhető. A homlokzatot kőporral 
vonták be, így a tagozatok eredeti, 
éles kontúrjai elvesztek. Az épület 
legutóbbi felújítása során a déli 
épületrészt újabb réteggel vonták 
be, így az építészeti formák még 
inkább elmosódtak.

 Brunner Attila
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ÚJSZÜLÖTTEK: Varga Máté 
(anyja neve: Varga Judit Györgyi), 
Szatmári Zoja Rita (Kis Szabina), 
Huszka Máté (Kónya Éva), Farkas 
Norik Szilveszter (Gondi Márta), 
Palásti Gerda (Rátkai Orsolya), Ko-
csis Máté Ádám (Harkai Barbara).

MEGHALTAK: Tabi Magdol-
na (1934), Szász Gábor (1948), 
Őze Mihályné Dora Mária (1936), 

Sallai Gyuláné Czombos Erzsé-
bet (1932), Tóth István (1953), 
Bányai László (1955) – Kiskun-
félegyháza, Szűcs István (1953), 
Csontos János (1942) – Szank, 
Torma József (1946) – Pálmonos-
tora, Kiss Lajosné Bogáromi Mar-
git (1952) – Tiszaalpár, Antal Imre 
(1930), Laczkó István Lajos (1948) 
– Kecskemét.

ANYAKÖNYVI HÍREK
Hirdetés

TAVASZI  SZÁMÍTÓGÉP ÉS NOTEBOOK AKCIÓ!
Azonnal használható felújított 
számítógép és notebook:
Dell Latitude 7280 nb.: Intel Core-i5 6300, 8 GB mem., 128 GB M.2 
SSD, 12,5”-os kijelző, Win10/11, 1/2 év gar. Csak: 119.990 Ft
HP EliteBook 820 G1 nb.: Intel Core-i5 4300, 4 GB mem., 120 GB SSD, 
12,1”-os kijelző, Win10, 2 év gar. Csak: 72.990 Ft
NEC VersaPro VX nb.: Intel Core-i5 M460, 4 GB mem., 128 GB SSD, 
15,6”-os kijelző, Win10, 1 év gar. Csak: 66.900 Ft
Fujitsu Esprimo P720 asztali gép: Intel Core-i3 4170, 4 GB mem., 500 
GB HDD, 1 év gar. Csak: 32.990 Ft

Új notebook ingyenes beüzemeléssel:
Asus X543M: Intel N4020 Dual-Core, 4 GB mem., 
256 GB SSD, DVD-író, 15,6”-os kijelző, 2 év gar. Csak: 139.990 Ft
HP 250 G8: Intel Core-i3 1005, 4 GB mem., 
256 GB SSD, 15,6”-os kijelző, 3 év gar. Csak: 149.990 Ft

Számítógép és Notebook javítását is rövid határidővel vállaljuk!

Csak: 139.990 Ft

Csak: 149.990 Ft
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KIADJA 
A FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY 

NONPROFIT KFT.
Felelős kiadó: 

Tajola-Tóth Timea 
ügyvezető

Szerkesztőség 
és kiadóhivatal:

6100 Kiskunfélegyháza, 
Kossuth L. u. 1. 

Telefon: 06 20/488-2812
E-mail: info@felegyhazikozlony.hu

Munkatársak: Fantoly Márton 
(fotó), László István (hírszerkesztő), 
Szabadszállásiné Gajzer Erzsébet 
(újságíró), Tarjányi Lili (újságíró), 
Veres Borbála (újságíró, reklám), 

Zakar Anita (újságíró, reklám)
Nyomdai előkészítés: 

Euro Bioinvest Kft.
Nyomtatás: Mediaworks Hungary Zrt., 

1225 Budapest, Campona utca 1.
Felelős vezető: Szabady Balázs 

nyomdaigazgató


